



Vranovice

NA VAŠÍ TRASE



VRANOVICKÝ ZPRAVODAJ

2024 ČÍSLO 6 PROSINEC DISTRIBUCE ZDARMA



Oslavy 28. října se tentokrát nesly v duchu návštěvy prvorepublikového prezidenta Tomáše Garrigua Masaryka a jeho dcery Alice Masarykové, které zpodobnili členové spolku Čechora.

Více se dozvíte v rubrice Aktuality.

Návštěva T.G. Masaryka

Tajuplný les

Silový trojboj

 **MIKULÍK**
NÁBYTEK

WWW.VRANOVICE.EU



VRANOVICE

Slovo starostky

Vážení a milí spoluobčané,
rok utekl jako voda a my máme za sebou další období plné událostí a projektů, které posunuly a posunují naši obec dopředu. S velkou radostí se s vámi chci podělit o úspěchy a novinky, které se nám podařilo zrealizovat v posledních měsících tohoto roku. Předně vyzdvihuji neobyčejnou solidaritu a nasazení našich obyvatel během nedávné materiální sbírky určené pro oblasti zasažené povodněmi. Díky iniciativě panů Tomáše Gaji a Petra Procházky se nám podařilo shromáždit velké množství materiální pomoci, která byla účelně, rychle a efektivně doručena nejvíce zasaženým obcím na Jesenicku. Takováto ochota rychlé pomoci ukázala sílu naší komunity a všem, kteří se na pomoci podíleli, ze srdce tímto veřejně děkuji. Nesmírně si vás všech považuji.

Od října byly spuštěny zmodernizované webové stránky obce, které vám nyní nabízejí snadnější přístup k důležitým aktualitám a informacím. Učinili jsme významný krok k inkluzi, když jsme zajistili přístupnost našeho bazénu i pro občany s omezenou pohyblivostí. Díky nastavení zajištění pravidelné údržby a revize bazénového zvedáku můžeme nyní zaručit bezpečné prostředí pro všechny návštěvníky.



Z ředitelství Hasičského záchranného sboru pro Jihomoravský kraj jsme bezplatně převodem majetku obdrželi vozidlo Škoda Octavia Combi pro potřeby obce. Jedná se tak již o druhé vozidlo, které jsme získali bezplatně a které je využíváno pro plnění pracovních povinností zaměstnanců úřadu a pro účely vedení obce.

Dokončili jsme úspěšně rekonstrukci chodníků s vybudováním parkovacích zálivů v ulicích Květné, Růžové a K Trati. Tyto změny nepochybně přispějí k bezpečnějšímu a pohodlnějšímu pohybu v našich ulicích, nebavě se o zlepšení jejich estetického vzhledu.



V neposlední řadě bych ráda zmínila plánovanou modernizaci čističky odpadních vod (ČOV), která je klíčová pro udržitelný rozvoj naší obce, a u které dojde v průběhu příštího roku k zásadní inovaci technologie za výkonnější a úspornější oproti stávající. Na rok 2025 je naplánována oprava přečerpávací stanice U Hřiště, u vybraných objektů ve vlastnictví obce budou instalovány fotovoltaické elektrárny za účelem snížení výdajů za energie, naplánována

je modernizace učebny přírodních věd a jazykové učebny v budově základní školy na Masarykově ulici. Plánovaná je také výstavba pump-trackového hřiště a pokračovat budeme v opravách chodníků v ulicích Nosislavská, Příční, Pindůlky a Ulička.

Je velký předpoklad, že v 1. polovině roku 2025 obdrží naši hasiči tolik vytoužené nové cisternové vozidlo značky TATRA vyrobené na zakázku pro jejich účely.

Nezapomínáme také na životní prostředí, a proto budou v roce 2025 realizovány na katastrálním území obce další prvky územního systému ekologické stability a interakční prvky - alej s travnatou cestou a autochtonní (původní) dřevinná i bylinná vegetace.

V závěru mi dovoluji, vážení spoluobčané, abych vás pozvala jako již tradičně na některé akce plánované v posledním měsíci tohoto roku, konkrétně na Mikulášskou besídku v sobotu 7. 12. v jídelně Domova pro seniory, vánoční koncert operní pěvkyně a sólistky Opery Národního divadla Andrey Kalivodové, který je plánován na sobotu 14. 12. v sokolské hale a dále v pondělí 23. 12. vás srdečně zvou na předvánoční společné zpívání v Masarykově ulici. A v sobotu 11. ledna 2025 bych si vás dovolila srdečně pozvat na Obecní ples s dechovou hudbou Šohajka.

„Vážení spoluobčané, milí sousedé, jménem vedení obce a všech pracovníků obecního úřadu Vám přeji příjemné prožití vánočních svátků v kruhu rodinném, vše dobré do nového roku a mnoho osobních, ale i pracovních úspěchů. Ať je rok 2025 pro Vás rokem radosti, zdraví a splněných přání.“

Šárka Novotná, starostka obce

Z činnosti Rady a Zastupitelstva obce

Usnesení Rady obce jsou před zveřejněním upravena ve smyslu zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů, v platném znění.

**Usnesení Rady č. 22/2024
ze dne 5. 11. 2024**

Rada obce schválila:

- RO určila zapisovatelem 22. schůze RO Vranovice 2. místostarostu obce Bc. Romana Svoru, MBA, MPA.
- RO schválila program 22. schůze RO Vranovice v tomto znění:
1. Určení zapisovatele
 2. Schválení programu
 3. Vyhodnocení jednání ZO
 4. Harmonogram provedení

inventarizace majetku obce pro rok 2024.

5. MěÚ Pohořelice, Odbor dopravy a silničního hospodářství – Zvýšená doprava na silnici II/381 v obci Vranovice
6. ZŠ a MŠ Vranovice, p. o. – Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024
7. ZŠ a MŠ Vranovice, p. o. – OP JAK

Oznámení o schválení ZZoR	RO	schválila zpracovatelem	Rada obce doporučila:
8. ZŠ a MŠ Vranovice, p. o. – havárie vodovodního potrubí		přípravy zadávacích podmínek a administrace pro výběrové řízení	RO doporučila ZO schválit Návrh na stanovení měsíčních odměn neuvolněným členům ZO Vranovice s účinností od 1. ledna 2025 dle Přílohy usnesení.
9. VZMR „Vranovice - generel kanalizace” - schválení zpracovatele zadávacích podmínek a administrace pro výběrové řízení		VZMR na dodávky s názvem “Pořízení komunální techniky pro obec Vranovice” Dobrovolný svazek obcí Tišnovsko, IČ: 750 58 944, se sídlem Radniční 14, 666 01 Tišnov, za cenu 20 000 Kč včetně DPH.	Rada obce vzala na vědomí:
10. VZMR „Pořízení komunální techniky pro obec Vranovice” - schválení zpracovatele zadávacích podmínek a administrace pro výběrové řízení	RO	schválila s platností od 1. ledna 2025 změnu výše odměny členům Sboru dobrovolných hasičů a členům výjezdni Jednotky Sboru dobrovolných hasičů Vranovice na 170 Kč / hodina.	RO vzala na vědomí vyhodnocení jednání na 5. veřejném zasedání ZO konaného 22. října 2024.
11. Změna výše odměny pro členy JSDH Vranovice			RO vzala na vědomí informaci Mgr. xxxxxxxx xxxxxxxx, zaměstnankyně OÚ Vranovice o přípravě a harmonogramu provedení inventarizace majetku obce pro rok 2024.
12. Výpověď pachtovní smlouvy č. 11/2019			
13. VZMR „Modernizace ČOV Vranovice – výběr zhotovitele“	RO	schválila ukončení pachtovní smlouvy č. 11/2019 ke dni 30. 11. 2024.	RO vzala na vědomí odpověď MěÚ Pohořelice, Odboru dopravy a silničního hospodářství, č.j. MUPO-46360/2024/OD/SAM ze dne 23. 10. 2024, reagující na dopis starostky obce ve věci požadavku o získání stanoviska a doporučení pro řešení snížení dopravy na silnici č. II/381 v ul. Lipová.
14. Smlouva o poskytování služeb – stavební dozor k akci “Modernizace ČOV Vranovice”	RO	schválila výběr nejvhodnější nabídky u veřejné zakázky malého rozsahu “Modernizace ČOV Vranovice” od firmy VHZ - DIS, spol. s r.o., IČ: 46961445, se sídlem Mírová 25, 618 00 Brno, za nabídkovou cenu 3 386 506,67 Kč bez DPH.	RO vzala na vědomí Výroční zprávu o činnosti školy za školní rok 2023/2024.
15. Dodatek č. 3 odborné sledování provozu ČOV Vranovice ke Smlouvě o poskytování služeb uzavřené 29. 1. 2014	RO	schválila uzavření smlouvy o dílo mezi obcí Vranovice a firmou VHZ-DIS, spol. s r.o., IČ: 46961445, se sídlem Mírová 15, 618 00 Brno, ve věci realizace “Modernizace ČOV Vranovice” za cenu 3 386 506,67 Kč bez DPH.	RO vzala na vědomí informaci Mgr. xxxxxxxx xxxxxxxx, ředitelky ZŠ a MŠ Vranovice, p. o., o schválení Závěrečné zprávy o realizaci projektu OP JAK za období 2023 a 2024 a vrácení části dotace Řídícímu orgánu Operačního programu JAK ve výši 19 908 Kč za nevyčerpané produktivní hodiny personálních šablon.
16. Směrnice Rady obce č. 1/2024 o poskytování benefitů zaměstnancům zařazeným do Obecního úřadu Vranovice	RO	schválila uzavření Smlouvy o poskytování služeb - stavebního dozoru při realizaci akce “Modernizace ČOV Vranovice” s Ing. xxxxxxxx xxxxxxxx xxxxxxxx xxxxxxxx xxxxxxxx xxxxxxxx	RO vzala na vědomí informaci o havárii vodovodního potrubí v prostorách třídy základní školy v budově Masarykova 178, ke které došlo v měsíci říjnu 2024.
17. Návrh na stanovení měsíčních odměn neuvolněným členům ZO Vranovice s účinností od 1. ledna 2025			RO vzala na vědomí informace AK Mach & Mrázik, s.r.o., se sídlem Pražákova 1008/69, 639 00 Brno, o doplnění dokumentů a vyjádření k soudnímu sporu obec Vranovice vs firma VAŠSTAV, s.r.o., vedený u MS v Brně pod spis. zn. 236 C 21/2022.
18. Různé:			RO vzala na vědomí přednesenou
a) AK Mach & Mrázik, s.r.o., informace o doplnění dokumentů a vyjádření k soudnímu sporu obec Vranovice vs. firma VAŠSTAV, s.r.o., vedený pod sp. zn. 236 C 21/2022	RO	schválila zpracovatelem	
b) Revize platných nájemních a pachtovních smluv uzavřených s fyzickými a právními osobami		přípravy zadávacích podmínek a administrace pro výběrové řízení VZMR na služby s názvem “Vranovice – generel kanalizace” Dobrovolný svazek obcí Tišnovsko, IČ: 750 58 944, se sídlem Radniční 14, 666 01 Tišnov, za cenu 20 000 Kč včetně DPH.	
c) Kontrola plnění usnesení			

zprávu o kontrole plnění usnesení Rady obce od počátku volebního období a vypustila ze sledování splněná usnesení.

Rada obce uložila:

RO uložila radní Martině Ježové provedení kontroly všech nájemních a pachtovních smluv uzavřených mezi obcí Vranovice s fyzickými nebo právníckými osobami, a to za účelem ověření plnění jejich předmětu a účelnosti, s předložením v termínu do 24. ledna 2025 Radě obce Zprávy o provedení revize platných nájemních a pachtovních smluv.

Usnesení schválili všichni zúčastnění členové Rady obce Vranovice.

Usnesení Rady č. 21/2024 ze dne 21. 10. 2024

Rada obce schválila:

RO určila zapisovatelem 21. schůze RO Vranovice 2. místostarostu obce Bc. Romana Svoru, MBA, MPA.

RO schválila program 21. schůze RO Vranovice v tomto znění:

1. Určení zapisovatele
2. Schválení programu
3. Smlouva č.: HO-001030091510/002-ELIG o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene
4. Smlouva o dodávce vody č. 2004267-0/00002
5. Registrace akce a Rozhodnutí o poskytnutí dotace – oprava pomníků obětem světových válek
6. Zrušení části usnesení RO č. 04/18 a usnesení RO č. 05/18
7. Záměr prodeje nepotřebného movitého majetku – sedací soupravy Ludvík a konferenčního stolu
8. Záměr prodeje nepotřebného movitého majetku – stůl Louis a židle
9. ZŠ a MŠ, p. o. – Žádost o přerušení provozu mateřské školy o vánočních prázdninách 2024
10. Různé:
 - a) Dopis ministra životního prostředí o Rozhodnutí o poskytnutí

finančních prostředků ze Státního fondu životního prostředí České republiky v rámci Programu financovaného z prostředků Modernizačního fondu na podporu projektu "FVE Vranovice"

- b) Informace o Rozhodnutí č. j. JMK 145815/2024 ze dne 16. 10. 2024 vydané KÚ JMK Odbor krajský stavební úřad - zastavení řízení žádosti změny stavby před jejím dokončením - novostavba RD na pozemcích parc. č. 417/2 a 417/3 v k. ú. Vranovice nad Svratkou

- c) Kontrola plnění usnesení

RO schválila uzavření Smlouvy o dodávce vody č. 2004267-0/00002, odběrné místo číslo 656 – Vranovice koupaliště na parc. č. 2239/33 v kat. území Vranovice nad Svratkou, s dodavatelem Vodovody a kanalizace Břeclav, a.s., IČ: 494 55 168, se sídlem Čechova 1300/23, 690 02 Břeclav.

RO schválila záměr prodeje nepotřebného movitého majetku obce – sedací soupravy Ludvík a konferenčního stolu dle Přílohy usnesení, za minimální nabídkovou kupní cenu 25.000 Kč.

RO uložila starostce obce v termínu do 6. listopadu 2024 zveřejnit záměr prodeje nepotřebného movitého majetku obce – sedací soupravy Ludvík a konferenčního stolu, na úřední desce s dálkovým přístupem.

RO schválila záměr prodeje nepotřebného movitého majetku obce – stoly Louis a židle dle Přílohy usnesení, za minimální nabídkovou kupní cenu jednoho stolu ve výši 1 000 Kč a židle za 300 Kč.

RO uložila starostce obce v termínu do 6. listopadu 2024 zveřejnit záměr prodeje nepotřebného movitého majetku obce – 4 kusů stolů Louis a 9 kusů židlí, na úřední desce s dálkovým přístupem.

RO schválila na návrh ředitelky ZŠ a MŠ Mgr. xxxxxxxx xxxxxxxx přerušení provozu mateřské školy o vánočních prázdninách v období

od 23. 12. 2024 do 3. 1. 2025.

Rada obce doporučila:

RO doporučila ZO schválit uzavření Smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene č. HO-001030091510/002-ELIG, s umístěním na pozemcích parc. č. 2553/34, 2564/2 a 2564/3 ve vlastnictví obce Vranovice, a to za jednorázovou náhradu v celkové výši 18 400 Kč + sazba DPH.

Rada obce vzala na vědomí:

RO vzala na vědomí vyrozumění Ministerstva obrany, Odboru pro válečné veterány a válečné hroby, Oddělení péče o válečné hroby a pietní místa, se sídlem náměstí Svobody 471, Praha 6 - Bubeneč, PSČ 160 01, ve věci Registraci akce a Rozhodnutí o poskytnutí dotace 107D291002556 ve výši 52.000 Kč obci Vranovice na opravu pomníků obětem světových válek.

RO vzala na vědomí dopis ministra životního prostředí Ing. Petra Hladíka č.j. SFZP 373239/2024 o Rozhodnutí o poskytnutí finančních prostředků - dotace ze Státního fondu životního prostředí České republiky v rámci Programu financovaného z prostředků Modernizačního fondu v celkové výši 5 630 181,71 Kč na podporu realizace projektu s názvem "FVE Vranovice".

RO vzala na vědomí informace z Rozhodnutí č.j. JMK 145815/2024 vydané dne 16. 10. 2024 Krajským úřadem Jihomoravského kraje – Odborem krajského stavebního úřadu.

RO vzala na vědomí přednesenou zprávu o kontrole plnění usnesení Rady obce od počátku volebního období a vypustila ze sledování splněná usnesení.

Rada obce zrušila:

RO zrušila část usnesení Rady obce č. 04/18, konkrétně pasáž usnesení upravující schválení prodeje nepotřebného movitého majetku dvou stolů zn. Luis a osmi židlí

za celkovou cenu 4.400 Kč a dále usnesení č. 05/18 upravující schválení prodeje majetku sedací soupravy Ludvík a konferenčního stolu, a to z důvodu obci Vranovice doručeného písemného oznámení paní xxxxxx xxxxxxxx, bydlištěm xxxxxxxx xxxxxxxx xxxxxxxx xxxxxxxx, o odstoupení od koupě.

Usnesení schválili všichni zúčastnění členové Rady obce Vranovice.

Usnesení Rady č. 20/2024 ze dne 8. 10. 2024

Rada obce schválila:

RO určila zapisovatelem 20. schůze RO Vranovice 2. místostarostu obce Bc. Romana Svoru, MBA, MPA.

RO schválila program 20. schůze RO Vranovice v tomto znění:

1. Určení zapisovatele
2. Schválení programu
3. Návrh Rozpočtového opatření č. 5/2024
4. Návrh Programu jednání ZO č. 5/2024
5. Podlimitní VZ na služby s názvem "Vybrané prvky ÚSES a IP v k. ú. Vranovice nad Svratkou" – schválení zadávací dokumentace, výzvy k podání nabídky a komise pro hodnocení nabídek
6. Podlimitní VZ na dodávky s názvem „FVE Vranovice“ – schválení zadávací dokumentace, výzvy k podání nabídky a komise pro hodnocení nabídek
7. Záměr pronájmu části pozemku p. č. 4104 v k. ú. Vranovice nad Svratkou – vyhodnocení cenových nabídek a schválení uzavření smlouvy o pronájmu části pozemku
8. Vyhodnocení provozu ČOV Vranovice
9. EPRON – Consulting, s. r. o. - Dodatek k Příkazní smlouvě
10. FCC Česká republika, s. r. o. – návrh navýšení cen za svoz, manipulaci a odstranění odpadů na rok 2025
11. Příprava a zajištění zimní údržby pracovní četou OÚ
12. ZŠ a MŠ, p. o. - Žádost o souhlas

s podáním žádosti o finanční podporu v rámci výzvy s názvem "Šablony pro MŠ a ZŠ II OP JAK"

13. Různé:

- a) Informace k BD Nad Dolinami č. p. 797 až 800
 - b) Informace z 6. jednání Stavební komise Rady obce
 - c) Informace z 3. jednání Sociální komise Rady obce
 - d) Informace z 3. jednání Sportovní komise Rady obce
 - e) ZŠ a MŠ Vranovice, p. o. – Změna výše platu ředitelky školy
 - f) Poskytnutí peněžního daru fyzické osobě (nastávající mamince) v rámci pomoci po tragické události
 - g) Stanovení prodejní ceny stolního kalendáře obce na rok 2025
 - h) MěÚ Pohořelice, Odbor ŽP – Protokol z místního šetření "Vranovice – tůň u Říčky"
 - i) Kontrola plnění usnesení
- RO schválila návrh programu jednání 5. veřejného zasedání Zastupitelstva obce Vranovice s datem konání 22. října 2024.
- RO schválila výběr nejvhodnější cenové nabídky na pronájem části pozemku parc. č. 4104 v k. ú. Vranovice nad Svratkou, o výměře 508 m², doručené paní xxxxxxxx xxxxxxxx, bydlištěm Polní 581, 691 25 Vranovice, a to za cenu 6. 600 Kč/rok.
- RO schválila uzavření smlouvy o pronájmu části pozemku parc. č. 4104 v k. ú. Vranovice nad Svratkou, o výměře 508 m², s paní xxxxxxxx xxxxxxxx, bydlištěm Polní 581, 691 25 Vranovice, a to na dobu neurčitou za cenu 6. 600 Kč/rok.
- RO schválila uzavření Dodatku k Příkazní smlouvě ze dne 16. 2. 2023 s firmou EPRON – Consulting s.r.o., IČ: 27721264, se sídlem Sobůlky 290, 697 01 Sobůlky, okr. Hodonín.
- RO souhlasila s podáním Žádosti o podporu v rámci výzvy "Šablony pro MŠ a ZŠ II OP JAK" ve výši 1 519 000 Kč s použitím na časové

období 24 měsíců a finanční spoluúčasti obce v objemu 5 % prostředků na účelově vázané pokrytí výdajů pro naplnění podmínek uvedené výzvy a uložila podat žádost ředitelce ZŠ a MŠ Vranovice, p. o., paní Mgr. xxxxxxxx xxxxxxxx.

RO schválila změnu platu paní Mgr. xxxxxxxx xxxxxxxx, ředitelce Základní školy a Mateřské školy Vranovice, p. o., s platností od 1. 11. 2024.

RO schválila v souladu s ustanovením § 102 odst. 3 zákona o obcích poskytnutí peněžitého daru ve výši 30.000 Kč paní xxxxxxxx xxxxxxxx, bydlištěm xxxxxxxx xxxx, 691 25 Vranovice, na pomoc překonání těžkých chvil po tragické události.

RO stanovila prodejní cenu stolního kalendáře obce Vranovice na rok 2025 za cenu 143 Kč.

Rada obce doporučila:

RO doporučila ZO schválit na jeho nejbližším veřejném zasedání Rozpočtové opatření č. 5/2024 s celkovými příjmy ve výši 69 695 800,- Kč, výdaji ve výši 68 061 300,- Kč a splátkami dlouhodobých úvěrů ve výši 4 484 000,- Kč.

RO doporučila ZO schválit zadávací dokumentaci a výzvu k podání nabídky na podlimitní veřejnou zakázku zadávanou v užším řízení na služby s názvem "Vybrané prvky ÚSES a IP v k. ú. Vranovice nad Svratkou".

RO doporučila ZO schválit komisi pro hodnocení cenových nabídek k podlimitní veřejné zakázce zadávané v užším řízení na služby s názvem "Vybrané prvky ÚSES a IP v k. ú. Vranovice nad Svratkou" ve složení:

Mgr. Šárka Novotná – členka komise

Ing. arch. Jan Korčák – člen komise

Mgr. Pavel Kukleta – člen komise

Mgr. xxxxxx xxxxx – členka komise

	JUDr. xxxxxxx xxxxxxx (odborná osoba) – člen komise.	č.j. MUPO-43497/2024/ZP/TRR, vyhotovený dne 1. 10. 2024 MěÚ Pohořelice, Odborem životního prostředí, k proběhnuvší kontrole vodního díla “Vranovice – tůň u Říčky”.	dokumentace a výzvy k podání nabídek, členů komise pro otevírání nabídek a členů hodnotící komise pro výběr zhotovitele
RO	doporučila ZO schválit zadávací dokumentaci a výzvu k podání nabídky na podlimitní veřejnou zakázku zadávanou ve zjednodušeném podlimitním řízení na dodávky s názvem “FVE Vranovice”.		7. Správa železnic, státní organizace - Smlouva o nájmu pozemku č. 6398101624
RO	doporučila ZO schválit komisi pro hodnocení cenových nabídek k podlimitní veřejné zakázce zadávanou ve zjednodušeném podlimitním řízení na dodávky s názvem “FVE Vranovice” ve složení: Mgr. Šárka Novotná – členka komise Ing. arch. Jan Korčák – člen komise Martina Ježová – členka komise JUDr. xxxxxxx xxxxxxx (odborná osoba) - člen komise Ing. xxxxx xxxxxx (odborná osoba) - člen komise.	RO vzala na vědomí přednesenou zprávu o kontrole plnění usnesení Rady obce od počátku volebního období a vypustila ze sledování splněná usnesení.	8. ALIS spol. s r. o. – Smlouva o poskytování hostingových služeb 9. ALIS spol. s r. o. – Licenční smlouva 10. CZKOMPLEX.CZ s. r. o. – Smlouva o odborné pomoci
	Rada obce vzala na vědomí:	Rada obce nesouhlasí:	11. VZMR “Herní sestava na hřiště v lokalitě Kopečky” – výběr dodavatele
RO	vzala na vědomí Zprávu o vyhodnocení provozu ČOV Vranovice za období let 2023 a 2024.	RO nesouhlasila s návrhem společnosti FCC Česká republika, s.r.o., - provozovna Líšeňská 36, 636 00 Brno, deklarující rapidní navýšení cen za svoz, manipulaci a odstranění odpadů, včetně změn jiného způsobu fakturace na jednoho občana s návrhem platnosti od 1. 1. 2025.	12. VZMR “Herní sestava na hřiště v lokalitě Koupaliště” – výběr dodavatele
RO	vzala na vědomí zprávu o přípravě a zajištění zimní údržby obce pracovníky OÚ.	RO uložila starostce obce prověřit v termínu do 30. listopadu 2024 možnost zajištění svozu komunálního odpadu včetně tříděného odpadu pro obec v následujících letech jiným poskytovatelem.	13. VZMR “Pěstební péče stávajících prvků ÚSES v k. ú. Vranovice nad Svratkou” – výběr dodavatele
RO	vzala na vědomí informaci starostky obce k aktuálnímu stavu soudního sporu evidovaného pod č. 5 C 247/2021 u Okresního soudu v Břeclavi – kauza SVJ BD Nad Dolinami č. p. 797 až 800 vs. Obec Vranovice.	Usnesení schválili všichni zúčastnění členové Rady obce Vranovice.	14. KORDIS JMK, a. s. – Příspěvek obce na financování systému IDS JMK na rok 2025
RO	vzala na vědomí informace z 6. jednání Stavební komise Rady obce, konaného 25. 9. 2024 a souhlasí s doporučeními přijatými komisí u projednaných bodů.	Usnesení Rady č. 19/2024 ze dne 24. 9. 2024	15. Žádost o příspěvek do Klubu maminek
RO	vzala na vědomí informace z 3. jednání Sociální komise Rady obce, konaného 22. 8. 2024.	Rada obce schválila:	16. Informace vedoucího pracovní čtyř OÚ Vranovice
RO	vzala na vědomí informace z 3. jednání Sportovní komise Rady obce, konaného 19. 9. 2024.	RO určila zapisovatelem 19. schůze RO Vranovice 2. místostarostu obce Bc. Romana Svoru, MBA, MPA.	17. Návštěvní a Provozní řády dětských hřišť provozované obcí
RO	vzala na vědomí informace z Protokolu o místním šetření	RO schválila program 19. schůze RO Vranovice v tomto znění:	18. Úprava návštěvního a provozního řádu venkovního sportoviště
		1. Určení zapisovatele	19. Žádost o podporu / modernizace učeben přírodních věd a jazykové učebny ZŠ Vranovice - podání žádosti
		2. Schválení programu	20. Různé:
		3. Vyhodnocení jednání ZO konaného dne 10. 9. 2024	a) Schválení výměny dveří a provedení opravy podlahy v obecním objektu Hlavní 190
		4. ZŠ a MŠ Vranovice, p. o. – Žádost o schválení použití finančních prostředků z investičního fondu	b) ZŠ a MŠ Vranovice, p. o. - Žádost o schválení použití finančních prostředků z příspěvku na provozní náklady na plat školního psychologa
		5. Dodatek č. 1 k smlouvě o dílo „Oprava chodníků v ulici K Trati a ulici Květná a Květná – parkovací zálivky“	c) Kontrola plnění usnesení
		6. VZMR „Modernizace ČOV Vranovice“ - schválení zadávací	RO schválila Základní a Mateřské školy Vranovice, p. o., Masarykova 178, 691 25 Vranovice, použití finančních prostředků z investičního fondu ve výši 66.040,60 Kč, a to pro účely pořízení kopírky A3 Xerox Versalink C7125 T.

- RO schválila uzavření Dodatku č.1 k smlouvě o dílo "Oprava chodníků v ulici K Trati a ulici Květná a Květná-parkovací zálivy", se stavební firmou Stavby RUFA s.r.o., se sídlem Velké Němčice 597, 691 63 Velké Němčice.
- RO schválila zadávací dokumentaci a výzvu k podání nabídky na veřejnou zakázku malého rozsahu na stavební práce s názvem "Modernizace ČOV Vranovice"; předpokládaná hodnota zakázky je cca 3 620 tis. Kč bez DPH.
- RO jmenovala komisi pro otevírání obálek a hodnocení cenových nabídek předložených v rámci veřejné zakázky malého rozsahu na akci s názvem: „Modernizace ČOV Vranovice“ ve složení:
Mgr. Šárka Novotná – členka komise
Ing. arch. Jan Korčák – člen komise
Ing. xxxxxxxx xxxxxxxx (odborná osoba) – člen komise
Ing. xxxxxxxx xxxxxxxx (odborná osoba) – člen komise
- RO schválila uzavření Smlouvy o nájmu pozemku č. 6398101624 týkající se pozemku parc. č. 2552/9 v katastrálním území Vranovice nad Svratkou využívaný jako místní komunikace s pronajímatelem Správou železnic, státní organizací, IČ: 709 94 234, se sídlem Praha 1 - Nové Město, Dlážďená 1003/7, PSČ 110 00.
- RO schválila uzavření Smlouvy o poskytnutí hostingových služeb číslo INS01742/2 s firmou ALIS spol. s r. o., IČ: 00672416, se sídlem Mariánská 538/21, 470 01 Česká Lípa.
- RO schválila uzavření Licenční smlouvy č. SAAS-M00638/24 upravující oprávnění k službám poskytované firmou ALIS spol. s r. o., IČ: 00672416, Mariánská 538/21, 470 01 Česká Lípa
- RO schválila uzavření Smlouvy o odborné pomoci č. CZK_2024-06-12_MJ v oblasti poskytnutí odborné poradenské služby v oblastech prevence rizik, bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a hygieny práce (BOZP) a požární ochrany (PO), a to s firmou CZKOMPLEX. CZ s.r.o., IČ: 07805080, se sídlem Potocká 7, 623 00 Brno.
- RO schválila výběr nejvhodnější nabídky u veřejné zakázky malého rozsahu k akci "Herní sestava na hřišti v lokalitě Kopečky" od firmy MONOTREND s.r.o., IČ: 29320313, se sídlem Jamné 34, 666 01 Tišnov, za nabídkovou cenu 216 880 Kč bez DPH.
- RO schválila uzavření smlouvy o dílo mezi obcí Vranovice a firmou MONOTREND s.r.o., IČ: 29320313, se sídlem Jamné 34, 666 01 Tišnov, na dodání herní sestavy na hřiště v lokalitě Kopečky, za cenu 216 880 Kč bez DPH.
- RO schválila výběr nejvhodnější nabídky u veřejné zakázky malého rozsahu k akci "Herní sestava na hřišti v lokalitě Kopečky" od firmy MONOTREND s.r.o., IČ: 29320313, se sídlem Jamné 34, 666 01 Tišnov, za nabídkovou cenu 407 344 Kč bez DPH.
- RO schválila uzavření smlouvy o dílo mezi obcí Vranovice a firmou MONOTREND s.r.o., IČ: 29320313, se sídlem Jamné 34, 666 01 Tišnov, na dodání herní sestavy na hřiště v lokalitě Koupaliště, za cenu 407 344 Kč bez DPH.
- RO schválila výběr nejvhodnější nabídky u veřejné zakázky malého rozsahu na služby "Pěstební péče stávajících prvků ÚSES v k. ú. Vranovice nad Svratkou" od firmy KAVYL, spol. s r.o., IČ: 49975358, se sídlem Mohelno 563, 675 75 Mohelno, za nabídkovou cenu 290 596,80 Kč bez DPH.
- RO schválila uzavření smlouvy o dílo mezi obcí Vranovice a firmou KAVYL, spol. s r.o., IČ: 49975358, se sídlem Mohelno 563, 675 75 Mohelno, upravující zajištění pěstební péče stávajících prvků ÚSES v k. ú. Vranovice, za cenu 290 596,80 Kč bez DPH.
- RO schválila příspěvek "Vranovickému Klubu maminek" ve výši 7 000 Kč na pořízení potřeb k tvoření, pro rozvojové a pohybové hry a pro úložné prostory na hračky.
- RO schválila Návštěvní a Provozní řády veřejných dětských hřišť provozované obcí dle znění Přílohy k tomuto usnesení.
- RO schválila úpravu Návštěvního a Provozního řádu venkovního sportoviště nacházejícího se v areálu stadionu Martina Záblického a workoutového hřiště, spočívající ve změně doby využití venkovního sportoviště veřejností v období měsíců října až února.
- RO schválila pořízení nových vstupních dveří a provedení opravy podlahy v budově ve vlastnictví obce č. p. 190 v ulici Hlavní, ve které je provozován Sportbar a prodej zmrzliny.
- RO schválila Základní škola a Mateřské školy Vranovice, příspěvkové organizaci, použití úspory nákladů na energie ve výši 130 tis. Kč na účelově vázané zajištění pracovního úvazku 0,5 školního psychologa pro období září až prosinec 2024.

Rada obce pověřila:

- RO pověřila paní Mgr. xxxxxxxx xxxxxxxxx ředitelku Základní školy a Mateřské školy Vranovice, příspěvkové organizace, k podání žádosti do systému MAS (Podbrněnsko) - Výzvy č. 48 - Vzdělávání, a to k projektu jehož cílem je zkvalitnění vzdělávací infrastruktury v oblasti základního vzdělávání přírodních věd a pro cizí jazyky, a zvýšení její dostupnosti, na jehož financování nezpůsobilých výdajů se bude v roce 2025 podílet i obec Vranovice, a to částkou ve výši cca 950 tis. Kč bez DPH.

Rada obce vzala na vědomí:

- RO vzala na vědomí vyhodnocení jednání na 4. veřejném zasedání ZO, konaného 10. září 2024.

RO vzala na vědomí sdělení společnosti KORDIS JMK, a.s., se sídlem Nové sady 946/30, 602 00 Brno, o výši finančního příspěvku obce Vranovice na rok 2025 v rámci financování systému IDS JMK (integrovaného dopravního systému), který je ve výši 244 800 Kč, a jehož výpočet je od roku 2022 neměnný se stanovenou částkou 100 Kč/jeden obyvatel/rok.

RO vzala na vědomí informace a požadavky pana xxxxxx xxxxxxxx, vedoucího pracovní čtyř Obecního úřadu Vranovice.

RO vzala na vědomí přednesenou zprávu o kontrole plnění usnesení Rady obce od počátku volebního období a vypustila ze sledování splněná usnesení.

Usnesení schválili všichni zúčastnění členové Rady obce Vranovice.

Usnesení Rady č. 18/2024 ze dne 9. 9. 2024

Rada obce schválila:

RO určila zapisovatelem 18. schůze RO Vranovice 2. místostarostu obce Bc. Romana Svoru, MBA, MPA.

RO schválila program 18. schůze RO Vranovice v tomto znění:

1. Určení zapisovatele
2. Schválení programu
3. Správa železnic, státní organizace – Kupní smlouva se sjednáním jiných věcných práv
4. Záměr prodeje nepotřebného movitého majetku – stůl Louis a židle – vyhodnocení nabídky
5. Záměr prodeje nepotřebného movitého majetku – sedací soupravy Ludvík a konferenčního stolu – vyhodnocení nabídky
6. Záměr pronájmu části pozemku p. č. 4104 v k. ú. Vranovice nad Svratkou
7. „ČOV Vranovice – modernizace“ – administrace výběrového řízení
8. MŠ Pouzdrany - Příkazní smlouva - bazén
9. Smlouva o hudební produkci
10. Různé:

a) Informace k BD Nad Dolinami č. p. 797 až 800

b) Kontrola plnění usnesení

RO schválila prodej nepotřebného movitého majetku – jednoho stolu zn. Luis a čtyři židle za celkovou cenu ve výši 2.400 Kč panu xxxxxx xxxxxxxx, bydlištěm xxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxx, a to na základě doručené cenové nabídky ze dne 4. 9. 2024.

RO schválila prodej nepotřebného movitého majetku – dvou stolů zn. Luis a osm židlí za celkovou cenu 7.000 Kč paní xxxxxx xxxxxxxx, bydlištěm xxxxxxxx xxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxx, a to na základě doručené cenové nabídky ze dne 6. 9. 2024.

RO schválila vyřazení nepotřebného movitého majetku (3 ks stolů Luis a 12 ks židlí) z evidence majetku obce.

RO schválila prodej nepotřebného movitého majetku – sedací soupravy Ludvík a konferenčního stolu za cenu ve výši 25.000 Kč paní xxxxxx xxxxxxxx, bydlištěm xxxxxxxx xxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxx, a to na základě doručené cenové nabídky ze dne 6. 9. 2024.

RO schválila vyřazení nepotřebného movitého majetku (sedací soupravy Ludvík a konferenčního stolu) z evidence majetku obce.

RO schválila záměr pronájmu části pozemku parc. č. 4104 – zahrada 508 m² v k. ú. Vranovice nad Svratkou, za minimální nabídkovou cenu ve výši 1 Kč za m².

RO uložila starostce obce v termínu do 18. září 2024 zveřejnit záměr pronájmu části pozemku parc. č. 4104 – zahrada 508 m² v k. ú. Vranovice nad Svratkou, na úřední desce s dálkovým přístupem.

RO pověřila starostku obce provedením v termínu ihned objednávky pro zpracování administrace výběrového řízení (přípravy zadávacích podmínek a administraci veřejné zakázky na dodavatele stavby) k veřejné

zakázce malého rozsahu s názvem „ČOV Vranovice – modernizace“ se společností DSO Tišnovsko, IČ: 75058944, se sídlem Radniční 14, 666 01 Tišnov.

RO schválila uzavření příkazní smlouvy s Mateřskou školou Pouzdrany, p. o., se sídlem Za Kostelem 105, 691 26 Pouzdrany, o obstarání plavecké výuky v bazénu obce Vranovice, s platností na dobu určitou do 31. 12. 2024.

RO schválila uzavření Smlouvy o hudební produkci s Dechovou hudbou ŠOHAJKA, z. s., z Dolních Bojanovic, se sídlem Řadovky 810, 696 17 Dolní Bojanovice, s vystoupením na Obecním plesu obce Vranovice dne 11. ledna 2025, a to za cenu 35.500 Kč.

Rada obce uložila:

RO uložila právním zástupcům obce Vranovice AK Mach & Mrázik, se sídlem Pražákova 1008/69, 639 00 Brno, s ohledem na vyjádření doručené právní zástupkyní SVJ Nad Dolinami č.p. 797 až 800 JUDr. xxxxxxxx xxxxxxxx k stanovisku obce ve věci zprostředkovaného návrhu Dohody o narovnání týkající se ukončení vedeného soudního sporu mezi Obcí Vranovice a společností VAŠTAV s.r.o., potažmo mezi Společenstvím vlastníků a Obcí Vranovice, aby předložili ihned stanovisko, kterým navrhnou další právní postupy obce.

RO uložila právním zástupcům obce Vranovice AK Mach & Mrázik, se sídlem Pražákova 1008/69, 639 00 Brno, aby bezodkladně navrhli úpravupředchozího návrhu Dohody o narovnání k soudnímu sporu mezi Obcí Vranovice a společností VAŠTAV s.r.o., potažmo mezi Společenstvím vlastníků a Obcí Vranovice, doplněnou o text návrhu upravující započtení právních nákladů obce ve vedeném soudním sporu, resp. navýšení celkové částky pro narovnání,

a to o výši 500 tis. Kč, která může být akceptovatelná ze strany obce pro projednání návrhu Dohody o narovnání tohoto vedeného sporu v příslušném orgánu obce, s jeho předložením právnímu zastoupení firmy VAŠTAV, s.r.o..

Rada obce vzala na vědomí:

RO vzala na vědomí přednesenou zprávu o kontrole plnění usnesení Rady obce od počátku volebního období a vypustila ze sledování splněná usnesení.

Rada obce doporučila:

RO doporučila ZO schválit na říjnovém veřejném zasedání uzavření Kupní smlouvy se sjednáním jiných věcných práv se společností Správa železnic, státní organizace, se sídlem Dlážděná 1003/7, Praha, 110 00 IČO: 70994234, ve věci koupě pozemku parc. č. 2565/222 v k. ú. Vranovice nad Svratkou za cenu ve výši 104.000 Kč + DPH.

Usnesení schválili všichni zúčastnění členové Rady obce Vranovice.

Usnesení ZO č. 5/2024

1. ZO schvaluje

1. ZO schválilo členy Návrhové komise.
2. ZO schválilo ověřovatele zápisu.
3. ZO schválilo program jednání dle předloženého návrhu.
4. ZO schválilo dotaci ve výši 25 000 Kč z rozpočtu obce Vranovice na rok 2024 Diakonii ČCE – středisko BETLÉM, IČ: 18510949, Císařova 394/27, 691 72 Klobouky u Brna.
5. ZO schválilo Rozpočtové opatření č. 5/2024 s celkovými příjmy ve výši 69 695 800 Kč a výdaji ve výši 68 061 300 Kč, splátkami dlouhodobých úvěrů ve výši 4 484 000 Kč.
6. ZO schválilo uzavření Kupní smlouvy se sjednáním jiných věcných práv se společností Správa železnic, státní organizace, se sídlem Dlážděná 1003/7, Praha, 110 00 IČO: 70994234, ve věci koupě pozemku parc. č. 2565/222 v k. ú.

Vranovice nad Svratkou, za cenu 104.000 Kč + DPH.

7. ZO schválilo zadávací dokumentaci a výzvu k podání nabídky na podlimitní veřejnou zakázku zadávanou ve zjednodušeném podlimitním řízení na dodávky s názvem “FVE Vranovice”.
8. ZO schválilo komisi pro hodnocení cenových nabídek k podlimitní veřejné zakázce zadávané ve zjednodušeném podlimitním řízení na dodávky s názvem “FVE Vranovice” ve složení:
Mgr. Šárka Novotná – členka komise
Ing. arch. Jan Korčák – člen komise
Martina Ježová – členka komise
JUDr. xxxxxxxx xxxxxxxx (odborná osoba) - člen komise
Ing. xxxxxxxx xxxxxxxx (odborná osoba) - člen komise.
9. ZO schválilo zadávací dokumentaci a výzvu k podání nabídky na podlimitní veřejnou zakázku zadávanou v užším řízení na služby s názvem “Vybrané prvky ÚSES a IP v k. ú. Vranovice nad Svratkou”.
10. ZO schválilo komisi pro hodnocení cenových nabídek k podlimitní veřejné zakázce zadávané v užším řízení na služby s názvem “Vybrané prvky ÚSES a IP v k. ú. Vranovice nad Svratkou” ve složení:
Mgr. Šárka Novotná – členka komise
Ing. arch. Jan Korčák – člen komise
Mgr. Pavel Kukleta - člen komise
Mgr. xxxxxxxx xxxxxxxx xxxxxxxx - členka komise
JUDr. xxxxxxxx xxxxxxxx (odborná osoba) – člen komise.
11. ZO schválilo uzavření Smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene č. HO-001030091510/002-ELIG, s umístěním na pozemcích parc. č. 2553/34, 2564/2 a 2564/3 ve vlastnictví obce Vranovice, a to za jednorázovou náhradu v celkové výši 18 400 Kč + sazba DPH.

2. ZO bere na vědomí

1. ZO vzalo na vědomí zprávu o kontrole plnění usnesení zastupitelstva obce.
2. ZO vzalo na vědomí zprávu o činnosti Rady obce v mezidobí od posledního zastupitelstva.
3. ZO vzalo na vědomí zprávu z 4. jednání Finančního výboru ZO konaného 14. 10. 2024.
4. ZO vzalo na vědomí zprávu z 5. jednání Kontrolního výboru ZO konaného 7. 10. 2024.

POZVÁNKA

NA VEŘEJNÉ JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

Veřejné zasedání Zastupitelstva obce Vranovice se uskuteční v úterý
10. prosince 2024 od 18.00 hodin
v zasedací místnosti obecního úřadu.

Harmonogram svozu odpadu

Komunální odpad

prosinec: 13. | 27.

leden: 10. | 24.

únor: 7. | 21.

Separovaný odpad

Plast - prosinec: 11.

leden: 8.

únor: 5.

Papír - prosinec: 25.

leden: 22.

únor: 19.

Bioodpad - prosinec: 19.

leden: 16.

únor: 13.

Vzpomínková akce k 35. výročí sametové revoluce

V podvečer dne 17. listopadu 2024 se symbolicky u památníku obětí komunistické perzekuce ve Vranovicích sešlo přibližně třicet občanů, aby si společně připomenuli a utčili 35. výročí sametové revoluce, která byla studenty v Praze zahájena v listopadu 1989 při výročí připomenutí 50 let od uzavření nacisty českých vysokých škol, a která vedla nakonec k pádu komunistického režimu.

Slavnostní atmosféru umocnil projev radního Pavla Kuklety, který připomněl klíčové události spojené s tímto datem. „Sešli jsme se, abychom si připomněli 17. listopad – den, který je pro naši zemi symbolem odvahy, odhodlání a víry v lepší budoucnost. Tento den je nejen Dnem boje za svobodu a demokracii, ale také Mezinárodním dnem studentstva. Vzpomínáme na události roku 1939, kdy studenti položili své životy v boji proti nacistickému útlaku, ale také na rok 1989, kdy studenti opět stáli v čele změn, které přinesly svobodu a obnovu demokracie,“ uvedl Kukleta. Ve svém proslovu vyzval k odvaze, pokoře a budování světa založeného na svobodě, odpovědnosti a vzájemném respektu.



Po projevu zazněla slova státní hymny, které zazpívala většina přítomných spoluobčanů v doprovodu trubky, na kterou zahrál Václav Kukleta. Následně oba místostarostové Jan Korčák a Roman Svora společně s radní Martinou Ježovou položili věnec k památníku obětí komunistické perzekuce. Děti si zapálily

svíčky od skautského ohně a pokládaly je k pomníku jako symbolickou vzpomínku na oběti totalitního režimu.

Setkání se neslo v poklidné atmosféře a bylo zároveň hluboce emotivní. Starší účastníci vzpomínali na historické události a vyzdvihovali naději na udržení hodnot svobody a demokracie pro budoucí generace.

Kvapilová Dana

Oslavy 28. října ve Vranovicích

Dne 28. října 2024 se ve Vranovicích odehrálo slavnostní setkání u příležitosti 106. výročí založení Československa. O půl desáté dopoledne se začali scházet první občané, aby uvítali historické zpodobení prezidenta Tomáše Garrigua Masaryka a jeho dcery Alice Masarykové v podání členů společenství přátel české historie, Čechora.



Slavnostní program zahájil obecní kronikář pan Oldřich Vybíral starší, který připomněl události 28. října 1918, tedy Dne vzniku Československé republiky. Po jeho vystoupení se již zraky přítomných začaly upínat k ulici Dlouhé, odkud měl přijet prezident Masaryk s dcerou Alicí a jejich doprovod. Atmosféru doby podtrhlo nejen 10 historických vozidel a 2 motocykly, ale také četníci, legionáři a vojáci v dobových uniformách a civilisté v autentickém oblečení z dob první republiky.

Prezidenta s dcerou přivítala starostka obce Šárka Novotná, místostarosta Roman Svora a radní Pavel Kukleta. Místostarosta předal Alici květiny, zatímco starostka podle tradice nabídla prezidentu Masarykovi i jeho dceři chléb se solí. Masaryk poté krátce promluvil k občanům a připomněl význam vzniku Československé republiky.



Denisa Kvapilová zarecitovala báseň „Vlajky“ na počest prezidenta, a následně se všichni přítomní odebrali k památníku padlých vojáků z první světové války, kde položili věnec na památku obětí. Československá hymna, kterou na trubku zahrál Václav Kukleta, celou událost doplnila slavnostním tónem.



Po oficiální části se přítomní odebrali na drobné občerstvení, kdy si mohli pochutnat na minichlebičcích a tvarohových koláčcích. Pro děti byl připraven čaj a dospělí se mohli zahřát svařeným vínem. Prezident Masaryk se s občany, kteří projevíli zájem, s úsměvem fotografoval a rozdával podpisy na své podobizny. Asi po tři čtvrtě hodiny se celá prezidentská kolona dala do pohybu a vyrazila do dalších obcí.



Z projevu kronikáře obce pana Oldřicha Vybírala staršího

Přepis z farní kroniky z let 1870 – 2023 (str. 103 – 104), týkající se roku 1918 a částečně roku 1919

Tím stává se náš národ opět samostatným po několika stoletích. Bylo to dne 28. října, kdy se nám samostatnosti dostalo. Celý národ jásal. Všude nadšení jásot. Brno ověnčeno, že nebylo k poznání. Zvoleny národní výbory a ty se ihned

ujaly práce. Vše šlo hladce. Žádný národ dosud neslavil takovým způsobem svou samostatnost.

Utvořeno nár. shromáždění ze členů každé strany, které prozatímně mělo vésti vládu. Pak sestaveno i ministerstvo.

Presidentem: Tomáš Garyk Masaryk
ministr zahraničních záležitostí: Beneš
minist. předseda: Kramář

vojenství: Klofáč

školství: Habermann

zdravotnictví: Šrobár

vnitř: Švehla

zásobování: Vrbenský

spravedlnost: Soukup

železnice: Zahradník

Tato vláda vládla od 14. listopadu 1918 do 8. července 1919

Zápis z dalšího roku

Lípy svobody

Dne 24. března 1919 před Zvěstováním Panny Marie, bylo kolem kostela zasazeno osm lip na památku české samostatnosti.

Přepis zápisu z obecní kroniky obce Vranovice – rok 1918

Dne 28. října uznána samostatnost našeho československého státu. Dne 10. listopadu slavila naše obec slavnost vzniku našeho státu. Slavnost započala sl. službami božími, jichž se účastnili místní spolky Svatopluk a sbor hasičů. Odpoledne průvod osadou banderiem na koních, děvčata v národních krojích, školní děti, místní spolky a všechno občanstvo i z okolních osad za spolupůsobení kapely Velebovy z Příbic. Obecní výbor nařídil všem by německé nápisy byly ihned odstraněny, což se také hned stalo. Rakousko a Německo žádalo o příměří a o mír, což jim bylo od Dohody vyhověno. Československý stát byl 17. listopadu provolán republikou. Prezidentem byl zvolen Tat. Masaryk.

Další zaznamenané údaje:

Školní kronika – 29. října přečteno žákům prohlášení Národního výboru a od 10:00 hodin dáno žákům volno.

18. prosince 1918 se konala oslava příjezdu prvního prezidenta naší republiky do vlasti.

Bazénový zvedák

Vranovice udělaly významný krok k větší dostupnosti svého bazénu, který je nyní plně přístupný i pro občany s omezenou pohyblivostí. Obec disponuje speciálním bazénovým zvedákem pro invalidy, jenž prošel důkladnou revizí a bude každoročně kontrolován. Díky tomu

mohou i osoby se zdravotním postižením bezpečně a pohodlně využívat bazénové prostory.



Pro využití bazénu s pomocí invalidního zvedáku stačí dopředu nahlásit návštěvu Centru volného času, které zajistí veškerou potřebnou asistenci a přípravu vybavení. Obec tímto krokem ukazuje, že podpora osob se zdravotním postižením je pro ni důležitou prioritou.

Roční revize zvedáku zajistí, aby vybavení vždy splňovalo bezpečnostní standardy a poskytovalo komfortní a bezpečný zážitek všem návštěvníkům.

-kvap-

Rekonstrukce chodníků a nové parkovací zálivy

V ulicích K Trati a Květná ve Vranovicích byly nedávno dokončeny opravy chodníků a vytvořeny nové parkovací zálivy. Realizaci projektu provedla společnost Rufa z Velkých Němčic a celková cena projektu činila 2,624 milionu korun včetně DPH.



Rekonstrukce chodníků v ulicích K Trati a Květná zahrnovala kompletní výměnu povrchu a úpravu podkladu, čímž se zlepšila bezpečnost a pohodlí pro chodce. Oba chodníky byly navrženy tak, aby splňovaly moderní standardy a zajistily bezbariérový přístup.



V ulici Květná byly současně vytvořeny nové parkovací zálivy, které usnadní parkování místním obyvatelům i návštěvníkům obce. Parkovací zálivy přispějí k lepší organizaci parkování a k plynulejšímu průjezdu vozidel v ulici.

Projekt rekonstrukce chodníků a parkovacích zálivů je součástí širšího záměru obce Vranovice na zlepšení dopravní infrastruktury a zvýšení komfortu pro občany.

-kvap-



■ Společenské dění

Podzimní cyklovýjezdka s dětmi

V sobotu 12. října jsme vyrazili na letošní poslední cyklovýlet se sportovní komisí obce Vranovice. Počasí nás doslova k výletu lákalo. Tradičně jsme naši cyklistickou etapu zahajovali na Návsi naší obce před novým zdravotním střediskem. Zde jsme se sešli v počtu jedna dvaceti rodičů s dětmi, nadšenými do cyklistiky.



Podle plánu naše trasa vedla zpočátku frekventovanějším úsekem po nově opravené silnici do Pouzdrán, kde jsme absolvovali první zastávku u tamního kostela, abychom načerpali síly pro stoupání do kopce k dalšímu bodu naší cesty. Tím bylo již prověřené, prosluněné nábreží Věstonické nádrže ve Strachotíně. Tato trasa byla obtížně sjízdná z důvodu

především deště, ale většina cyklistů ji zvládla bez pádu. Poté už nás k zastávce přemluvilo již zmíněné počasí a krásné panorama Pavlovských vrchů. Dále nás čekala klidná cesta kolem vodní nádrže Nové mlýny - střed. Měli jsme Langobardské pohřebiště pod dolní nádrží, kde aktuálně probíhá archeologický výzkum.



Foto: Roman Svora

Celá trasa byla dlouhá, ale podle šťastných výrazů zúčastněných cyklistů to vypadá, že si ji všichni užili. I když teď, v zimní sezóně, budou kola a přilby odpočívat, můžeme se těšit na jaro, kdy seriál cyklovýletů zase rozjedeme. Přidáte se?

Za sportovní komisi Vít Pospíšil

Setkání seniorů: Hudba, víno a přátelská atmosféra

Dne 2. října 2024 se v prostorách vranovické školní jídelny Primirest uskutečnilo tradiční setkání vranovických seniorů při příležitosti Dne seniorů. Akce, kterou organizovala obec, přilákala kolem osmdesáti účastníků.



Příjemné odpoledne zahájila starostka obce Šárka Novotná, která všechny přítomné srdečně přivítala. Program pak pokračoval hudebním vystoupením kapely Vinařští romantici, složené ze známých umělců. Vedoucím souboru je Josef Hanák, uznávaný kontrabasista a absolvent Janáčkovy akademie múzických umění. Hanák se ve své hudební kariéře podílel mimo jiné i na založení slavné skupiny Javory spolu s Petrem Ulrychem. V kapele vystupuje také herec Zdeněk Junák, kterého mnozí znají z televizních pořadů jako Četnické humoresky nebo Černí baroni, ale i z působení v Městském divadle v Brně. Ten ovšem na tohle setkání přijet nemohl z důvodu zdravotní indispozice. Hudba všechny přítomné chytla opravdu za srdce.



Nechybělo ani občerstvení, které zahrnovalo chlebičky a zákusky a také sklenku dobrého vína. Setkání se neslo ve velmi příjemné atmosféře, kdy si senioři užili nejen kulturní program, ale i společné chvíle s přáteli.

Tato událost opět potvrdila, jak důležité jsou akce podporující komunitní život a mezigenerační soudržnost. Všem zúčastněným i organizátorům patří velké poděkování za krásně strávené odpoledne.

Kvapilová Dana

Tajuplný les: Strašidelná zábava pro celou rodinu

V sobotu 26. října 2024 ožil park Hlinek ve Vranovicích strašidelnou atmosférou díky rodinné akci Tajuplný les, která přilákala mnoho dětí i dospělých.



Program začal v 15 hodin promítáním mobilního kina, kde si děti užily tematickou kreslenou pohádku Strašidlo cantervillské. Po filmovém zážitku obdržely děti svítící lucerničky, které se staly jejich průvodci na cestě temným lesem.



Kolem 17. hodiny se první skupinky dětí s rodiči odvážně vydaly na dobrodružnou trasu vranovickým Hájkem, který se na jedno odpoledne proměnil ve strašidelný les. Čekala na

ně různorodá strašidla – od klasických čarodějnic a hejkalů až po moderní bytosti, jako byl například strašidelný klaun. Kromě setkání s nadpřirozenými postavami děti plnily různé úkoly na připravených stanovištích.

Procházení lesem občas přineslo vystrašené výkřiky a občas i trochu strachu a slziček. Přesto se všechny děti bezpečně vrátily do parku, kde na ně čekala zasloužená odměna – voňavé špekáčky a horký čaj.

Akce Tajuplný les byla skvělou příležitostí pro rodiny strávit společný čas, užít si zábavu a zároveň překonat drobné obavy z neznámého. Děkujeme všem organizátorům a zvláště díky patří vranovickým skautům za pomoc s přípravou.

Kvapilová Dana



■ Základní škola a Mateřská škola Vranovice



Broučkiáda v mateřské škole – Kouzelný večer plný světýlek a pohody

„Leze, leze brouček, na malý palouček. Rozhlíží se kolem sebe, vidí mech a modré nebe. Zaleze si do listů, to mu teplo zajistí.“



Broučkiáda je tradiční akcí, na kterou se děti v naší mateřské škole těší po celý rok. Letos se do ní zapojily opět nejen děti, ale také jejich třídní učitelky, které s nimi pečlivě připravovaly vše potřebné. V týdnech před samotnou akcí si děti vyráběly svítící lucerničky, nacvičovaly básničky, které mají při Broučkiádě svůj nezaměnitelný prostor.



Samotná akce začala krátkým úvodním slovem Světlušek. Po první společné básničce následoval lampionový průvod, který se krásně vlnil ulicemi Vranovic. Světélkující lucerničky v rukou dětí dodávaly průvodu pohádkovou atmosféru.

Lampionový průvod nás dovedl až na zahradu mateřské školy, kde na děti čekalo další překvapení. U mraveněčka a dřevěného hmyzího domku, které si děti předem naplnily přírodními materiály jako listy a šiškami, byla připravena úchvatná podívaná – rozsvícené lucerničky, které dětem doslova vzaly dech. Krásně osvětlený prostor na chvíli připomínal kouzelný les, ve kterém žijí broučci a další lesní obyvatelé.

Společně jsme v uspávání broučků pokračovali druhou básničkou. Jako překvapení si děti zatancovaly tanec se světluškami, který je možná i lehce zahřál v chladnějším podzimním večeru.



Na závěr bychom rády poděkovaly všem zúčastněným, paní Magdě Stehlíkové za skvělý hudební doprovod k lampionovému průvodu a firmě Primirest za laskavé darování jablek, která byla pro děti připravena jako malá odměna po celém večerním dobrodružství.

Broučkiáda opět splnila svůj účel – vytvořit pro děti nezapomenutelný zážitek, který v nich bude ještě dlouho po akci doznívat. Těšíme se na příští ročník!

Za kolektiv MŠ Bronislava Horňáčková, Klára Macháčková

Halloweenská party na školní zahradě MŠ: Strašidelná zábava pro všechny!

Ve čtvrtek 31. října 2024 se na školní zahradě mateřské školy konala Halloweenská party, která přilákala nejen malé, ale i velké návštěvníky. Celá akce byla plná zábavy, tajemství a sladkých i slaných dobrot a děti si ji rozhodně užily.

První částí programu byla tajemná stezka s úkoly, kterou si děti prošly v doprovodu svých rodičů. Na cestě plné strašidelných postav a překvapení čekaly různé hádanky, které měly děti rozluštit, a nakonec získat tajemku. Bylo to napínavé a zábavné dobrodružství, které děti velmi bavilo.



V průběhu akce nechyběla ani ochutnávka halloweenských dobrot. Malí návštěvníci si mohli vychutnat tematické sladkosti, jako jsou „pavoučí“ cukrovinky, „strašidelné“ koláče a jiné pochoutky, které skvěle doplnily strašidelnou atmosféru. Pro ty, kteří měli chuť na něco slanějšího, bylo připraveno opékání špekáčků na ohni. Kdo měl chuť na něco teplého, mohl si vychutnat horký punč nebo kávu, což bylo vítané, zejména při chladnějším podzimním počasí.

Celá akce vrcholila veselou dětskou diskotékou, kde si děti zatančily na oblíbené písničky, které ještě více umocnily slavnostní atmosféru. Světla, taneční rytmy a spousta smíchu tento nezapomenutelný večer zakončily.



Zábava neskončila po skončení akce. Druhý den, během dopoledne, učitelky MŠ losovaly z krabice lístečky s tajenkami, které děti během stezky vyluštily. Štěstí se usmálo na několik šťastlivců, kteří si domů odnesli halloweenský balíček plný sladkostí a drobných dárků.

Celá akce se velmi vydařila a byla plná smíchu, her a kouzelných momentů. Všichni účastníci, děti i dospělí, si užili nezapomenutelný večer. Organizační tým MŠ děkuje všem, kteří se podíleli na přípravě a realizaci této akce, a už teď se těší na další ročník.

Těšíme se na příští rok!

*Za kolektiv MŠ
Michaela Kročilová*

Den stromů v MŠ

Den stromů připadá každý rok na 20. října. Stromy jsou nedílnou součástí našeho života. Zaslouží si nejen obdiv a úctu, ale také naši účinnou ochranu a péči.



V MŠ jsme si tento den připomněli dopolední poznávací stezkou v pátek 18. října. Cesta označená barevnými pentlemi vedla k rybníku a bylo na ní připraveno pět stanovišť s různými úkoly. Děti poznávaly jednotlivé druhy stromů – jak se jmenují, co na nich roste, jak vypadají uvnitř, jakou kouzelnou moc a sílu má kaštan a další. Při plnění úkolů se také dozvěděly rozdílné znaky stromů a jiné zajímavosti. Odměnou v cíli byl obrázek puzzle a pro každého omalovánka. Slunečné podzimní dopoledne se vydařilo.

*Za kolektiv MŠ
Bohdana Soudková*

KOLEČKOhraní

Svatomartinské dílničky v ZUŠ Vranovice

V pátek ráno 8. listopadu 2024 byla obloha zatažená, ale žádné sněhové vločky nepoletovaly, protože sv. Martin ještě odpočíval před svou dlouhou sněhovou cestou. My jsme však neodpočívali. Hned po obědě děti z Modrého a Žlutého oddělení navštívily výtvarný ateliér ZUŠ, který se proměnil v dílničky s tematikou sv. Martina. Za hodinu nás vyvstřídaly děti ze Zeleného a pak Červeného oddělení.





Lektorky výtvarného ateliéru pro nás a veřejnost připravily výrobu sněhových vloček z korálků, zdobení perníčků. Vyrobili jsme si svatomartinskou husu a pomocí malby plastelínou jsme vytvořili originální vánoční

ozdoby. Výroba svatomartinského koně nás však bavila nejvíce. V dílničkách jsme se ale i něco málo dozvěděli z historie o sv. Martinovi a seznámili jsme se s několika pranostikami. Všichni společně doufáme, že letos to svatý Martin stihne a jeho sněhová nadílka nás potěší.

Martina Klaková

„Máme doma mazlíčka“

V pátek se děti z Modrého a Žlutého oddělení sešly na školním hřišti u Floriánka, kde jsme trávili společné odpoledne. Paní vychovatelky Zuzka s Máťou nám připravily úžasné aktivity zaměřené na domácí mazlíčky. Rozdělili jsme se na domácí mazlíčky, kteří žijí ve vodě, kteří mají srst, kteří mají peří a kteří se plazí. Postupně jsme zdolávali různá stanoviště.



Třeba stanoviště „U chlupáčů“ bylo stanoviště, které představovalo klec křečka plnou prolézaček a překážek. Na stanovišti „Podvodníci“ jsme testovali, kdo nejdéle vydrží být pod vodou (se zadrženým dechem).



U „opeřenců“ jsme si vyzkoušeli, zda dokážeme napodobovat zvuky, které slyšíme. Poslední stanoviště bylo „U plazivců“. To vám byla opravdu legrace. Na záda jsme dostali polštář, který představoval krunýř a museli jsme po čtyřech překonat slalomovou dráhu. Nakonec jsme si povídali o mazlíčcích, popisovali a napodobovali jsme je. Užili jsme si krásné zvířecí odpoledne.

Martina Klaková

Okrskové kolo florbalu mladších žáků

V úterý 5. listopadu jsme vyrazili na tradiční turnaj ve florbale do Pohořelic. Nominaci přijalo těchto 13 žáků: Vít Galia (brankář), Miroslav Dubš, Tomáš Hajda, Filip Dubrovský, Pavel Vlk, Radim Vaníček, Michal Mach, Jan Salus, David Zobač (kapitán), David Strouhal, Adam Brychta, Šimon Šmídek a Viktor Mareček.



Los turnaje určil, že zahajovací utkání dne sehraje náš tým proti domácím Pohořelcům. Hrací doba jednoho utkání byla 2x 10 minut. Velmi vyrovnané utkání rozhodl minutu před koncem úvodní desetiminutovky David Strouhal. Vstup do turnaje nám

tedy vyšel podle představ. Velkou zásluhu na tom měl i brankář Vít Galia, který nepustil za svá záda ani jednu střelu domácích.

Do druhého utkání proti Modřicím jsme nastoupili s jednou změnou v základní sestavě – do brány se postavil David Zobač, který má v týmu nejvíce zkušeností na tomto postu. Bohužel už po čtyřech minutách inkasoval střelu z velké dálky, která přesně zapadla k levé tyči jeho branky. V prvních deseti minutách nám soupeř mnoho šancí nepovolil a naši hráči spíše faulovali. Za celé utkání si připsali až 13 faulů oproti jedinému faulu soupeře, přičemž rozhodčí nám odpustil minimálně dva fauly na vyloučení. Ve druhém poločase jsme sice začali výborně, ale šance jsme neproměnili. Definitivní pojistku pro Modřice zajistil jejich druhý gól v 17. minutě utkání.



Před posledním utkáním turnaje proti Rajhradu jsme mohli v konečné tabulce obsadit jakoukoli pozici. V případě prohry by nás čekalo poslední místo, remíza by znamenala třetí místo, výhra o méně než 5 gólů by nám přinesla druhé místo a na první místo jsme potřebovali zvítězit o 5 gólů. Naši hráči šli za výhrou od prvních minut. Do brány se vrátil Vít Galia, který znovu neinkasoval ani jeden gól, což mu výrazně usnadnila naše obrana, která povolila Rajhradu za celých 20 minut jen jedinou střelu na bránu! Do poločasu se trefili třikrát Strouhal a dvakrát Šmídek. Hráči působili klidně a florbalem se na hřišti bavili. Ve druhé půli přidali po jedné brance Brychta, Strouhal, Vlk i Zobač. Drtivé vítězství 9:0 nad Rajhradem nám zajistilo triumf v turnaji a postup do dalšího kola, které se uskuteční znovu v Pohořelicích ve čtvrtek 14. 11.

Turnajová utkání:

Vranovice 1:0 Pohořelice, branka: Strouhal

Rajhrad 2:3 Modřice

Vranovice 0:2 Modřice

Pohořelice 3:1 Rajhrad

Pohořelice 3:0 Modřice

Vranovice 9:0 Rajhrad, branky: Strouhal 4x, Šmídek 2x, Brychta, Vlk a Zobač

Konečné pořadí:

1. ZŠ a MŠ Vranovice 10:2, 6 bodů

2. ZŠ a MŠ Pohořelice 6:2, 6 bodů

3. ZŠ Modřice 5:5, 6 bodů

4. ZŠ Rajhrad 3:15, 0 bodů

Nejlepší střelec turnaje: David Strouhal (Vranovice), 5 gólů

Nejlepší brankář turnaje: Vít Galia (Vranovice), 2x čisté konto

Lukáš Galbavý

Atletický čtyřboj

Historicky první atletický čtyřboj na novém stadionu ve Vranovicích: úspěch a nadšení

V pátek se na novém atletickém oválu ve Vranovicích konalo historicky první okresní kolo atletického čtyřboje mladších žáků ročníku narození 2011, 2012 a 2013. Naše škola měla tu čest hostit tuto akci, zároveň také vyslala svůj tým, který do závodu vstoupil jako obhájce loňského vítězství. Školní výběr reprezentovaly Amálie Hanušková, Kristýna Pařízková, Eliška Steinerová, Eliška Svorová a Klára Vlková.



Přípravy na tuto akci byly náročné, ale s velkým nasazením všech zúčastněných jsme dokázali zajistit hladký průběh celého dne. Rád bych poděkoval všem kolegům (Renata Karpišková, Petra Stejskalová a Pavel Zmrzlík), kteří mi během organizace pomáhali, dále také asistentům pedagoga (Irena Bobková a Eva Svorová) a žákům 8. tříd (Filip Dubrovský, Alice Fröhlichová, Nela Kolišková, Sofie Sieklíková, Tereza Siverová a Ondřej Srnec). Ti se podíleli na organizaci buď jako technická četa, nebo pomáhali v roli rozhodčích. Díky jejich podpoře jsme mohli soutěž připravit na vysoké úrovni.



Počasí nám přálo a atmosféra byla plná nadšení a sportovního ducha. Naše dívky od samého začátku závodu předváděly skvělou formu. Hned v úvodní disciplíně, běhu na 60 metrů, se třem z našich pěti reprezentantek podařilo zaběhnout pod hranici 9 vteřin (Klára Vlková 08.70 s, Eliška Steinerová 08.80 s a Amálie Hanušková 08.90 s), což pro náš tým znamenalo cenné body. Žádná jiná škola nedosáhla takového počtu rychlých časů.

Další úspěch přišel ve skoku dalekém, kde Klára Vlková svým skokem dlouhým 401 cm jako jediná ze všech závodnic

překonala hranici 4 metrů a zajistila nám další důležité body. Ve skoku vysokém si nejlépe vedla Eliška Steinerová, které se podařilo skočit 120 cm a vybojovat 5. místo v soutěži, i když neskáče flopem, ale tzv. nůžkami. V hodu kriketovým míčkem hodila Eliška Svorová 25,53 m, byla nejlepší z našich závodnic. Po čtyřech disciplínách z celkových pěti jsme stále drželi vedení.

O konečném výsledku však rozhodl poslední závod, běh na 600 metrů. Naše dívky podaly skvělé výkony, zejména Amálie Hanušková, která si v této disciplíně vybojovala 2. místo časem 2:02. 50. Nakonec ale o pouhých 30 bodů zvítězil tým z Tišnova.

I přes těsné 2. místo naše děvčata předvedla bojovný výkon a udělala skvělou reklamu naší škole. Zisk poháru za 2. místo si náležitě užila a atmosféra oslav byla velmi příjemná. Jsem na ně opravdu hrdý, obzvlášť proto, že jsem se jim s kolegyní Karpíškovou nemohl během závodů tolik věnovat kvůli našim povinnostem pořadatelů a rozhodčích.

A co je nejlepší zprávou? Předseda asociace sportovních klubů pro Brno-venkov nás už oslovil s nabídkou pořádání soutěže i na příští rok. Byl nadšený z průběhu i prostředí, které jsme u nás ve Vranovicích dokázali vytvořit. Už teď se těšíme na další ročník a doufáme, že bude stejně úspěšný!

Celkové výsledky:

1. ZŠ Tišnov, Smíškova – 5145 bodů
2. ZŠ a MŠ Vranovice – 5115 bodů
3. ZŠ Dolní Kounice – 4922 bodů
4. ZŠ a MŠ Ostrovačice – 4469 bodů
5. ZŠ Modřice – 4289 bodů
6. ZŠ a MŠ Pohořelice – 4046 bodů
7. ZŠ Veverská Bítýška – 3702 bodů
8. ZŠ Zbýšov – 3442 bodů
9. ZŠ T.G. Masaryka Rajhrad – 2413 bodů

Lukáš Galbavý

Přespolní běh – Želešická růže 2024

V pátek 27. září se naše škola zúčastnila přespolního běhu v Želešicích, kam jsme vypravili celkem 11 závodníků. Jubilejní 40. ročník měl největší účast v jeho historii. Do Želešic přijelo závodit 374 žáků z 23 škol!

Největší zastoupení jsme měli v kategoriích dívek a chlapců 4. – 5. ročníku, kde startovalo po čtyřech žácích v obou kategoriích. Nejlepší výkon z nich předvedla Anna Rohrerová z 5.A, která v závodě na 800 m obsadila krásné 7. místo s vynikajícím časem 2:51. Celkově se výběr dívek ve složení Lerchová E., Petříková, Procházková a Rohrerová umístil na výběrném 5. místě v soutěži družstev.



Velký úspěch jsme zaznamenali v kategorii dívek 8. – 9. ročníku. Naše škola měla ve startovním poli pouze jednu závodnici, Alici Fröhlichovou z 8.A, která se skvěle poprala s konkurencí i náročnými podmínkami na trati. Z 51 závodnic si vybojovala v běhu na 1500 m úžasné 3. místo s výkonem 5:58, čímž si zajistila postup do krajského kola.



Chtěl bych tímto všem našim závodníkům poděkovat za jejich nasazení a bojovnost. Závod nebyl jednoduchý – terén byl kluzký, protože během závodu pršelo, a trasa vedla i do kopců. Přes tyto obtíže všichni závod dokončili, a naštěstí jsme se, oproti jiným školám, vyhnuli zraněním. Celkové výsledky všech závodníků najdete na webu školy.

Poděkování za vzornou reprezentaci naší školy patří těmto běžcům: Alice Fröhlichová, Ema Lerchová, Michal Mach, Lukáš Novotný, Marek Novotný, Sofie Petříková, Patrik Pláteník, Markéta Procházková, Anna Rohrerová, Jaroslav Režný a Šimon Vondruška.

Těšíme se na další sportovní akce.

Lukáš Galbavý

Atletický čtyřboj starších žáků – Tišnov 2024

V pondělí 7. 10. 2024 jsme vyrazili do Tišnova na okresní kolo atletického čtyřboje starších žáků ročníků narození 2009, 2010 a 2011. Školní sportovní soutěž a kategorie, která za poslední roky patřila výsledkově k těm vůbec nejúspěšnějším sportovním akcím pro naši školu. Letos jsme přivezli nejmladší tým ze všech škol a jako jediná škola jsme dokonce neměli v nominaci žádnou dívku z 9. třídy. Všechny 5 žáků bylo z 8. tříd s rokem narození 2011.

Školní výběr tvořily tyto dívky: Alice Fröhlichová, Nela Kolíšková, Aneta Jelínková, Sofie Sieklíková a Tereza Siverová. První čtyři jmenované loni zvítězily v okresním kole této soutěže v kategorii mladších žáků.

Původní termín byl odložen kvůli dešti, ale ani tento náhradní nebyl optimální, co se počasí týče. Od rána byla hustá mlha a chladné počasí panovalo takřka po celý den. Naše žákyně se na to však dobře připravily a přivezly si deky, aby se udržovaly během závodů stále v teple.

První disciplínou byl tradičně běh na 60 m. Nejrychlejší z našich sportovkyň byla Aneta Jelínková, která výkonem 8.60 s obsadila celkové 4. místo v této disciplíně (z 60 závodnic). Pod

hranici 9 sekund se dostala i Sofie Sieklíková v čase 8.90 s. Ve skoku dalekém Sofie dokázala výkonem 437 cm dokonce zvítězit. Hranici 4 metrů překonala i Aneta Jelínková (406 cm). Ve skoku vysokém se předvedla v dobrém světle Alice Fröhlichová. Soutěží procházela bez zaváhání až do výšky 140 cm, ovšem ta už byla nad její síly a výkonem 135 cm obsadila celkové 4. místo v soutěži. V hodu kriketovým míčkem jsme si dali za cíl hodit přes 30 metrů – a všechny tři závodnice z naší školy to dokázaly splnit. Nejdelší hod předvedla Tereza Siverová a výkonem 34.80 m obsadila 6. místo. Alice Fröhlichová hodila 31.80 m a Aneta Jelínková 30.50 m. Ve vrhu koulí (3 kg) obsadila 5. místo Sofie Sieklíková za výkon 7.10 m. Nele Kolíškové se po zranění ruky příliš nedařilo, ale i výkon 5.26 m nějaké body týmu přinesl.



Závěrečnou disciplínou byl běh na 800 m. Trať, která nám příliš „nechutná“. Věděli jsme, že pokud chceme na bednu, musíme zaběhnout časy pod 3 minuty. To se povedlo Alici Fröhlichové i Anetě Jelínkové, které doběhly ve stejném čase 2:52,60 a obsadily dělené 2. místo v soutěži. Další tři závodnice naší školy už se pod 3 minuty nevešly.



Při vyhlášení výsledků z toho bylo nepopulární bramborové 4. místo. Na holkách bylo vidět zklamání. Já věděl, že ten bodový rozdíl na 3. místo nebyl velký, ale takový je někdy sport. Velmi si vážím přístupu všech děvčat, které měly chuť sportovat i v takovém počasí a daly do těch výkonů opravdu vše. To, jakým způsobem bojovaly za vranovickou školu bylo opravdu obdivuhodné. Myslím, že do budoucna máme velmi kvalitní sportovkyně, které mají nejen na to okresní kolo vyhrát, ale bojovat o vítězství i v kole krajském.

Ještě jednou chci poděkovat děvčatům za parádní reprezentaci školy s vypětím všech sil!

Konečné pořadí škol:

1. ZŠ Kuřim Jungmannova – 6096 bodů
2. ZŠ Dolní Kounice – 5894 bodů
3. Gymnázium Tišnov – 5875 bodů
4. ZŠ a MŠ VRANOVICE – 5786 bodů
5. ZŠ Tišnov Smíškova – 5635 bodů
6. Gymnázium Šlapanice – 5451 bodů
7. ZŠ nám. 28. října Tišnov – 5006 bodů
8. ZŠ Modřice – 4932 bodů
9. ZŠ Mokrý-Horákov – 4154 bodů
10. ZŠ Veverská Bítýška – 4112 bodů
11. ZŠ Zbýšov – 3715 bodů
12. ZŠ Rajhrad – 3234 bodů

Lukáš Galbavý

■ TIC

A je to! Sezóna infocentra je opět za námi.

Co přinesl rok 2024? Krásné počasí, teplotně nadprůměrné letní dny, a taktéž krásný začátek podzimu. Naše infocentrum navštívilo téměř 600 turistů. Velký zájem stále zůstává o turistické suvenýry jako jsou známky, vizitky, nálepky či magnetky naší obce Vranovice.



V letošním roce jsme nechali vyrobit novou propisovací tužku, která je v prodeji za 30 Kč. V době uzavření infocentra si ji můžete zakoupit na obecním úřadě nebo v obecní knihovně. V příští sezóně se můžete opět těšit na půjčovnu kol, knihobudku, suvenýry (hrnky, pohlednice, tužky, pastelky apod.). Je zde i možnost kopírování,

scanování. K dispozici bude nadále brožurka o naší obci, Průvodce pro stezku vrány Krákorky a také podklady pro cestu Za vzácnými zvířaty z Vranovic až na Pouzdřanskou step.

Děkuji všem příznivcům našeho infocentra a těším se na všechny i v roce 2025.

Přeji všem krásné prožití svátků vánočních a do roku 2025 hodně, opravdu hodně zdraví, štěstí, lásku a spousty pracovních i osobních úspěchů.

*Michálková Gabriela,
vedoucí TIC Vranovic*

■ Z činnosti spolků a organizací



■ Junák

Náš nově vznikající oddíl Lentilek nezaháel a po zahájení nového skautského roku tradičním táborákem jsme vyrazily hned na dvě výpravy za podzimním dobrodružstvím. Na první z nich jsme jely v říjnu a strávily jsme příjemnou společnou sobotu výletem na nedalekou rozhlednu Holedná.



Druhá výprava se konala na začátku listopadu, kdy jsme vyrazily na víkend do Kuřimi. Počasí nám přálo a my si tak mohly naplno užívat podzimní počasí a společný čas. Pro mnoho našich členek to byla vůbec první přespávací výprava, takže jsme moc rády, že měly odvahu s námi jet. Doufáme, že na další výpravě se nás sejde ještě víc. Kromě výprav máme samozřejmě každý týden družinovky našich čtyř družinek (Soviček, Ještěrek, Lištiček a Veverek). Pokud nám to počasí dovoluje, snažíme se trávit čas venku a učíme se poznávat krásy světa, který nás obklopuje.

Kateřina Hochmanová

Cesta za tajemstvím draků

V neděli 20. října 2024 se družiny benjamínek z našeho skautského oddílu vydaly na dobrodružnou výpravu za tajemstvím draků. Trasa vedla od závor přes ulici Příbickou na pole u hřbitova, kde jsme společně pouštěli draky. Cestou děti plnily úkoly od indiánského šamana, který jim vyprávěl o dračích znameních v přírodě. Hledaly dračí stopy (přírodniny, co létají) s nimi pak tvořily kouzlo na přivolání větru, které by podle šamana mohlo pomoci drakům ukázat správnou cestu.

Na poli děti vypustily draky (kupované i ty vlastnoručně družinami vyrobené) a protože nám všichni draci krásně létali, zkusili jsme i jednomu drakovi poslat papírové přání, které putovalo po jeho vodici šňůře. Po této příjemné zábavě

následovala další cesta. Na ní jsme vyráběli malé landarty - geoglyfy našich družinových symbolů Želvy a Dinosaura. Následovala výzva - hledání ukrytého těsta na pravé indiánské pečené - hady na klacku. Po nalezení těsta si děti z větví nasbíraných v lese připravily pruty a nad ohněm společně pekly hady z těsta.



Celou výpravu jsme zakončili povídáním u ohně, kde si děti pekly hady, vyměňovaly své zážitky s rodiči a přemýšlely, co by drakovi chtěly vzkázat a benjamínčím pokřikem. Výprava byla díky krásnému počasí velmi povedená a seznámili jsme se s místním indiánským šamanem, který nás bude letos provázet až do tábora.

Pavel Kukleta

Výprava na záchranu investorů naší železnice

O víkendu 15.–17. listopadu 2024 se naše smečka vlčat vydala na podzimní výpravu na faru v Ostrově u Macochy. Po cestě vlakem z Vranovic přes Brno a Blansko jsme dorazili na místo už za tmy. Po rychlé večeři si kluci zahráli deskové hry a uložili se ke spánku, protože je čekal náročný program.

V sobotu ráno zaútočili indiáni na stavební inženýry naší transamerické železnice – součást celoroční hry. Kluci museli splnit několik úkolů, aby je zachránili. Nejprve ošetřovali podvrtnutý kotník a tvořili symboly z přírodních materiálů, ale největší výzva přišla při hledání poraněných inženýrů podle pochodových značek ukrytých v listí. Záchrana proběhla

u jeskyně Hladomorna pod zříceninou hradu Holštejn, kde bylo chladné, ale krásné počasí. Po nalezení a ošetření stavebních inženýrů si vlčata při cestě zpět ověřila znalosti z oddílové historie a vymodelovala malý úsek železnice přímo v terénu.



Po návratu na faru si kluci vyzkoušeli šifrování vzkazů pomocí morseovky, řekli si také něco o skautech uvězněných za totality, kteří se morseovkou ve vězení přes zdi domluvili na jednotné výpovědi před státní bezpečností. Mezitím faru rozvoněl výtečný buřtguláš, který připravil Honza Rokyta. Po večeři proběhla slavnostní Vlčí skála u ohniště. Někteří nováčci byli přijati do smečky a celý náročný večer zakončil duchovní program s večerkou pod hvězdami.



V neděli ráno jsme navštívili mši svatou a prohlédli si nádhernou jeskyni Balcarka. Poté jsme po obědě rychle uklidili faru a vydali se na cestu domů. Účast byla výborná, tvořilo ji přibližně 40 % členů budoucího oddílu - smečky. Doufáme, že příště se k nám přidá ještě více mladších vlčat - výprava bude kratší. Velké poděkování patří Bartovi Rokytovi, který celou výpravu vedl jako svůj projekt na čekatelky.

Pavel Kukleta

■ TJ SOKOL

Stolní tenis

S železnou pravidelností začínají koncem září okresní soutěže družstev. Po loňské skromné sezóně, kdy vranovický oddíl pro nedostatek hráčů přihlásil do soutěží pouze jedno družstvo, se letos zabýsklo na lepší časy. Vedle družstva A v OPI (Křivka, Tetur, Ponížil, Goliáš) hraje letos „prales“ (OPIV) i družstvo B (Němeček, Šťastný, Faron, Veselá). Navíc po pilném ročním tréninku dosáhla soutěžní úrovně trojice osmáků Tadeáš Kacafírek, Tomáš Hajda a Lukáš Tetur (foto zleva).



Na první výhru v OP dorostu naši mladí hráči sice stále ještě čekají, nicméně některé těsné výsledky dávají tušit, že už chybí jen málo tréninkových hodin, aby se první úspěchy dostavily...

Pavel Šťastný

TJ Sokol Vranovice, oddíl všestrannosti

21. 9. 2024 se na Veřejném cvičení v Újezdu u Brna rozloučili se XVII. Vsesokolským sletem

rodiče s dětmi se skladbou Čmeláčky



žákyně se skladbou Fitness



a ženy a dorostenky se skladbou Leporelo



za šest let nás možná zase uvidíte.

Mistrovství Evropy dorostu a juniorů v klasickém silovém trojboji

Plzeň, 7. 10. 2024

Český svaz silového trojboje uspořádal začátkem října v Plzni mistrovství Evropy dorostu a juniorů v klasickém silovém trojboji.

Právo startu na této velké soutěži měla i úřadující mistryně ČR z vranovického oddílu Daniela Fadrná.

Daniela se rozhodla změnit svoji obvyklou váhovou kategorii do 76 kg a soutěžila v kat. do 84 kg, což se ukázalo být velice dobrým tahem. Roli kouče tradičně převzal zkušený závodník a oddílový kolega Michal Sicha.

Soutěž však nezačala nejlépe. Již týden před soutěží si mladá závodnice stěžovala na bolest kolene, tak ani zkouška základních pokusů týden před soutěží neproběhla naplno. Bohužel koleno trápilo naši závodnici i v den soutěže. Ve dřepu zvládla hmotnost 130 kg a po první disciplíně figurovala až na 11. místě. Ale následovaly silné disciplíny benchpress a mrtvý tah. V benchpressu se úspěšně poprala s váhou 87,5 kg. Tento výkon byl dokonce druhým nejlepším výkonem v kategorii a Daniela si veze malou stříbrnou medaili za tuto disciplínu a průběžně se posunula na 6. místo. Soutěž se nečekaně zdramatizovala. Reprezentantky Německa a Itálie již měly první resp. druhou příčku takřka jistou, ale o celkové třetí místo mohly pomýšlet celkem 4 reprezentantky včetně naší závodnice. V tomto okamžiku soutěže měla Daniela dvě velké výhody. První výhodou bylo, že měla druhou nejlehčí tělesnou hmotnost v kategorii. Dle pravidel při stejném součtu vah jde do popředí lehčí závodník. A druhým velkým plusem pro naši závodnici jsou excelentní výkony v mrtvém tahu.

Do posledního okamžiku Daniela nevěděla na jakou hmotnost nastoupí. Nakonec kouč Michal Sicha nahlásil 187,5 kg. Úspěšný pokus by znamenal celkové třetí místo na

mistrovství Evropy. Vranovická závodnice v úžasné atmosféře, kterou ji připravili diváci, neuvěřitelných 187,5 kg zvládla. Jaké bylo překvapení, když rozhodčí její pokus označili za neplatný pro údajný pokles činky. Následný úspěšný protest kouče ovšem původní verdikt rozhodčích zvrátil a Daniela se po dramatickém souboji mohla těšit ze svého největšího úspěchu ve své sportovní kariéře a přivezla domů 3. místo z ME celkovým trojbojem 405 kg. Současně tento pokus byl třetím nejlepším v kategorii a brala za něj malou bronzovou medaili.

Dílkami úspěchem je pro Danielu ustanovení nových českých rekordů v benchressu, mrtvém tahu a trojboji.

Za oddíl silového trojboje Ivan Karpíšek

Mistrovství jižní Moravy mužů a žen v klasickém trojboji

TJ Sokol Vranovice, oddíl silového trojboje se úspěšně zhostil sportovního maratonu, který proběhl 21. 9. 2024 v místní sokolovně, který slavnostně otevřela naše starostka obce Vranovice p. Šárka Novotná.

Závodů se zúčastnilo celkem 15 oddílů, a to jmenovitě:

TJ SŠTaS Karviná, Siláci Karviná, PwL Jihlava, Strong PwL team Brno, Sokol Pohořelice, TJ Bystrice pod Hostýnem, ASK Blansko, Sokol Rosice, PwL Dvůr Králové, Brněnské Cisterny Brno, Gym Olomouc, SK Zlobr Sedlčany, SK Holba Hanušovice, Doplnech PwL Praha a Sokol Vranovice.



Náš oddíl zastupoval jen Lukáš Soukup, který odvedl svůj standard a to celkovým výkonem 350 kg (dřep 110 kg, benč 90 kg, tah 150 kg).

Ostatní závodníci měli menší zdravotní potíže a raději zajišťovali hladký průběh soutěže, kde jim prošlo rukama neuvěřitelných 40490 kg. Také pomohli členové oddílu Sokola Pohořelice. Patří jim velké poděkování.



Na těchto závodech byly také dosaženy nové české rekordy.

Z oddílu TJ Bystrice pod Hostýnem pan Martin Čech v kategorii do 66 kg masters M2 (tj. nad 50 let) v dřepu dosáhl 165 kg a mrtvém tahu 195 kg.



Thomas Bernard z oddílu Fitnes Gym Olomouc v kategorii do 105 kg jako mladší junior dřepil 260 kg.

Poháry a medaile byly zajištěny Českým svazem silového trojboje a TJ Sokolem Vranovice. Za věcné ceny patří poděkování obci Vranovice, Jicomu Tišnov, Vinařství Dofek, Autodoprava Richter Company, TOP-OBAL.CZ, Řeznictví Prokešovi Žabčice, Moracell Žabčice, Pekařství KESI Vranovice.

Sportovní výživu dodala firma MAXXWIN zastoupená panem Petrem Svačinou. Finančně tyto závody podpořil pan Miroslav Macko (Slovensko), otec paní Miroslavy Horákové.

Ke spokojenosti všech závodníků a hostů přispěla perfektní kuchyně pod vedením paní Radové s kolektivem.

O bezpečnost závodníků se starala Bc. Miroslava Horáková.

Díky všem! Za oddíl silového trojboje Ivan Karpíšek

Mistrovství ČR v klasickém benchpressu (RAW) dorostu, juniorů, a masters

České Budějovice 7. 9. 2024

První zářijovou sobotu oddíl silového trojboje Powerlifting Shool uspořádal v Českých Budějovicích republikový šampionát v nejpopulárnější silové disciplíně benchpress (RAW), t.j. bez podpůrných dresů.

Oddíl silového trojboje Vranovice vyslal tři závodníky.

V kategorii dorostenek do 76 kg náš oddíl reprezentovala mladá, ale již zkušená závodnice Daniela Fadrná. Daniela nastupovala v roli favoritky na vítězství a svoji roli bez problémů potvrdila výkonem 87,5 kg a získala již pátý titul mistryně ČR. Tento výkon je současně novým českým rekordem v této váhové kategorii. Naše závodnice potvrdila svoji dominanci a prvním místem v absolutním pořadí napříč všemi váhovými kategoriemi dorostenek.

Druhým závodníkem byl Michal Sicha. Ten již tradičně nastupuje v mužích masters 1 (40 – 49 let) kategorie do 83 kg. Michalovi se povedl osobní rekord na hmotnosti 145 kg a tímto výkonem obsadil 1. místo a získal pro Sokol Vranovice další titul mistra ČR.

Posledním závodníkem, který náš oddíl zastupoval byl Jiří Furch. Jiří je legenda vranovického trojboje a závodil v kategorii

mužů masters 1. do 93 kg. V nabitě kategorii Jirka vybojoval 3. místo za výkon 122,5 kg.

Výkon Daniely Fadrné byl vynikající. Daniela se právě nachází v plné přípravě na mistrovství Evropy v silovém trojboji, který se bude konat začátkem října v Plzni.

Za oddíl silového trojboje Ivan Karpíšek

VINAŘI VRANOVICE

Pozvánka na žehnání mladých vín

Vranovičtí vinaři zvou na tradiční Žehnání mladých vín za účasti místního pana faráře, které se bude konat v pátek 27. 12. 2024 v sále Domu pro seniory. Začátek je v 18 hodin, vstupné 3 vzorky mladých vín (láhev 0,75 l) nebo 100 Kč.

Ochutnávala se archivní vína

Dne 2. 11. 2024 pořádal místní vinařský spolek 15. ročník Výstavy archivních vín. Více než 200 návštěvníků z řad vinařů i veřejnosti mohlo ochutnat z nabídky 292 vzorků vín starších ročníků v zastoupení 38 odrůd. Nejstarší z vystavených vín bylo z ročníku 1997 a mělo tedy úctyhodných 27 let. Od 14.00 hodin se živě diskutovalo nad pohárky s jednotlivými víny. Odpoledne potom zpríjemnila atmosféru v sále cimbálová muzika Eliška. Šampiony výstavy se stali Luboš Celnar z Vranovic, firma MERLON ze Žabčic, Hynek Holánek z Ivaně a Jiří Hladík z Vranovic. Všichni vyhodnocení vítězové si odnesli skleněnou cenu a diplom. Debata o vínech a zpěv u cimbálu utichl v pozdních večerních hodinách.

KLUB SENIORŮ

Za poznáním na Pálavu 18. 10. 2024

V tomto podzimním termínu jsme vyjeli na zájezd za poznáním do nedalekých Dolních Věstonic, do Klentnice a do Pavlova. V Dolních Věstonicích jsme navštívili Dům přírody Pálava, který je střediskem chráněné oblasti s interaktivní expozicí, představující zdejší přírodu a krásu krajiny.

Symbolem Domu přírody Pálava je Dudek chocholatý. Na Pálavě, v Milovickém lese jich hnízdí přes 50 párů.

Expozice nás zaujala množstvím exponátů i jejich různorodostí, mimořádnou druhovou pestrostí vzácných rostlin i živočichů.



Vzpomínka na Mušov

Svědectvím velké proměny, kterou prošla lužní krajina pod Pálavou, je zaniklá obec Mušov. Nad hladinou Střední nádrže Novomlýnských nádrží z ní zůstal jen kostel sv. Linharta. Její obyvatelé se v 80. letech minulého století přestěhovali většinou do nedalekých Pasohlávek.



Archeopark

Velkou podívanou byla návštěva Archeoparku Pavlov, který je jednou z nejvýznamnějších pravěkých lokalit doby lovců mamutů na světě. V unikátní architektonické stavbě vstupující pod zem na úroveň nálezových vrstev, jsou prezentovány kamenné a kostěné nástroje, které lidé používali v každodenním životě i při lovu. Mezi nimi jsou umělecké předměty, sošky venuší a plastiky zvířat. Pod sklem vitrín byly k vidění předměty lovců mamutů.

Zdeňka Melová

■ VRANOVICKÉ BABY

Babské hody

Téměř padesát žen, dívek a dětí oblékly v sobotu 19. října slavnostní kroj, aby si užily veselí a zábavu. Spolek Vranovických bab totiž uspořádal tradiční Babské hody.

Vše začíná v dopoledních hodinách tradičním zvaním místních občanů k odpolednímu i večernímu veselí. Pohárek vína, čerstvě napečené koláčky a krásný úsměv vždy potěší. Po zvaní se scházíme u kostela a menším průvodem se přemísťujeme na Vinotéku za obecním úřadem, kde na nás čeká cimbálová muzika DENICA. I letos nám počasí velice přálo a krásný slunečný den přilákal spousty návštěvníků. Panem místostarostou Romanem Svorou nám bylo předáno hodové právo a tím mohly být babské hody zahájeny. Tančilo se, zpívalo se a byla krásná atmosféra, jakou umíme vytvořit jenom my, Vranovické baby.



Odpolední zábava u vinotéky se pomalu posunula k té večerní, a to již ve sportovní hale TJ Sokol Vranovice. Již tradičně nás touto zábavou provázela taneční skupina STONE a naše oblíbená CM DENICA. Návštěvníků bylo nespočet, sál byl naplněn do posledního místečka, a tak zábava mohla začít. Návštěvníky jsme přivítaly pochodem, a náš první pár Maruška Pospíšilová a Kačka Juříčková také uvítacím proslovem na pódiu. Kolem desáté hodiny jsme zatančily náš speciální taneček a obrovský ohlas, ostatně jako vždycky, sklidilo perfektně připravené vystoupení našich mužů. Rozhodně jim patří velké DÍKY, že nás, Vranovické baby, každý rok podpoří.



Děkujeme všem za účast a těšíme se zase za rok!

Za všechny Vranovické baby bych chtěla touto cestou ještě jednou poděkovat naší Gábě – Gabči Vinické za to, co pro nás dělá, a že vše funguje, jak má. Poděkovaly jsme Ti, Gábi, nespočetněkrát, víme, ale jsme šťastné, že Tě máme, a tak budeme děkovat do nekonečna.

Za Vranovické baby Gabriela Michálková



Skladem ihned k odběru.



AGROTEC a.s.
Brněnská 74, 693 01 Hustopeče
Tel.: 519 402 480 | www.agrotecauto.cz



Kontaktujte naše
prodejce:
Petra Leskourová
M +420 724 111 662
E leskourova@agrotec.cz



Jakub Škotnár
M +420 702 001 091
E skotnar@agrotec.cz

Kombinovaná spotřeba a emise CO₂ (WLTP): rodina vozů Ceed: 4,5 – 6,8 l/100 km, 119 – 142 g/km, Kia Sportage: 5,8 – 9,2 l/100 km, 151 – 209 g/km, Sorento: 6,5 – 7,5 l/100 km, 155 – 179 g/km, Rio: 118 g/km, 5,2 l/100 km, Stinger: 247 g/km, spotřeba 10,9 l/100 km. Nabídka je určena pro individuální zákazníky – spotřebitele na nákup jednoho vozu. Vyobrazení vozů je pouze ilustrativní a může obsahovat doplňkovou výbavu. Pro bližší informace navštivte www.kia.com.

Duchovní cesta do Neratova

V sobotu 12. října vyrazili poutníci z Vranovic a okolních farností na duchovní cestu do Neratova. Zde jsme měli možnost poznat jedno z nejvýznamnějších poutních míst v srdci Orlických hor.

Neratov, jehož historie sahá až do středověku, je známý svou zaniklou farností a znovuobnoveným poutním kostelem. Původní kostel v Neratově, zničený během druhé světové války a následně komunistickým režimem, prošel v posledních desetiletích náročnou rekonstrukcí a dnes je místem, které láká věřící z širokého okolí. Mnozí sem přicházejí nejen za účelem modlitby, ale i kvůli silné atmosféře a duchovní obnově, kterou toto místo nabízí.



Neratov není jen poutním místem, ale i symbolem obnovy víry a naděje. Po dlouhá desetiletí bylo toto místo zapomenuto a opuštěno, až do doby, kdy se začala realizovat v devadesátých letech obnova kostela. Dnes je kostel v Neratově známý nejen pro svou neobvyklou architekturu, která kombinuje moderní prvky s tradičními, ale i pro svou zvláštní atmosféru.

Poutě do Neratova mají zvláštní význam. Je to místo, kde se setkáváme s tradicí, ale zároveň i s nadějí pro budoucnost. Obnova kostela symbolizuje nový začátek.

V Neratově jsme se občerstvili nejen duchovně při mši svaté ale i fyzicky v místní hospodě, kde pro nás nachystali výborné jídlo a pivo z místního pivovaru. Všechno zde provozuje Sdružení Neratov z.s.

Sdružení Neratov provozuje i sociální služby chráněné bydlení a denní stacionář. Založilo základní školu speciální pro děti s kombinovaným postižením

a poruchami autistického spektra. Jakým způsobem vzniklo z malé, téměř zaniklé osady, znovu poutní místo včetně všech výše uvedených služeb, je vlastně takový další zázrak

Za těmito všemi „zázraky“ stojí místní farář Mons. Josef Suchár.

Všem doporučuji návštěvu toho místa, kde se skloubí obnovené poutní místo a krása Orlických hor.

Jan Čábelka

Úspěšná účast ministrantů z Vranovic a Přibic na olympiádě Šlapanického děkanátu

V sobotu 9. listopadu 2024 se v Újezdě u Brna a okolí uskutečnila Ministrantská olympiáda Šlapanického děkanátu, která přivítala přibližně 500 ministrantů, převážně z Brněnské diecéze. Mezi soutěžícími nechybělo ani sedm ministrantů z děkanství Mikulovského, konkrétně z Vranovic a Přibic.



Za tým mladších ministrantů (první stupeň ZŠ) pod vedením Luboše Husáka z Mikulova soutěžili Prokop a Bernard Zedulovi z Vranovic, kteří svým nasazením přispěli k celkovému 20. místu z 26 týmů.



V kategorii starších (druhý stupeň ZŠ) vedl tým Vašek Kukleta. Pod jeho

vedením se Adam a Patrik Prokešovi (Přibice), Vojtěch Střelec a Lukáš Janík (Vranovice) a Antonín Vymazal s Pavlou Putnovou (Moutnice) dokázali přes počáteční nezdar v ping-pongu propracovat na krásné 9. místo z 24 týmů.

Olympiáda, která svým rozsahem již překračuje hranice Šlapanického děkanátu, zahrnovala disciplíny jako vědomostní soutěže, ping-pong, florbal a fotbal. Úspěch ministrantů z našeho děkanátu je o to cennější, že na rozdíl od místních pravidelně společně netrénovali, a přesto dokázali jako tým výborně zabojet! Gratuluji k jejich výkonům a doufám, že i napřesrok se nám podaří sestavit týmy které si celou akci také tak hezky prožijí jako letošní účastníci.

Pavel Kukleta

Pozvánka na vánoční bohoslužby - Kostel Navštívení Panny Marie, Vranovice

Milí přátelé, věřící i nevěřící, srdečně Vás zveme k prožití vánočního období ve společenství v našem kostele. Přijďte společně oslavit narození Ježíše Krista, načerpat klid, radost a pokoj, ať už jste součástí naší farnosti, nebo hledáte duchovní zastavení v tomto svátečním čase.

Program vánočních bohoslužeb:

- 24. 12. 2024** – Štědrý den
 - 16:00 h – Mše svatá pro děti
 - 23:00 h – Půlnoční mše svatá.
- 25. 12. 2024** v 9:30 h – Slavnost Narození Páně
- 26. 12. 2024** v 9:30 h – Svátek svatého Štěpána, prvomučedníka
- 29. 12. 2024** v 9:30 h – Svátek Svaté Rodiny: Ježíše, Marie a Josefa)
- 1. 1. 2025** v 9:30 h – Slavnost Matky Boží, Panny Marie

Délka mše svaté je přibližně 45 minut. Po každé bohoslužbě můžete ještě cca 15 minut setrvat a prohlédnout si náš krásný betlém pod kůrem v kostele.

S přáním všeho dobrého v novém roce
Vám žehná
Otec Jaroslav Jurka

■ Z redakční pošty

Extrémní nárůst intenzity dopravy na ul. Lipová

V posledním období se všichni jistě setkáváme s každodenní diskusí o zvyšující se intenzitě dopravy v naší obci. Zejména na ul. Lipová, silnice II tř. č. 381. Tato diskuse je rovněž na programu každého jednání Zastupitelstva obce v letošním roce.

A je to diskuse jistě důležitá a oprávněná. Intenzita dopravy významně ovlivňuje kvalitu života v naší obci, a to zejména zvyšující se hluk a snižující se bezpečnost chodců, ale i samotných řidičů.

Diskuse je důležitá, pokud však není podložena jasnými fakty, tak často zůstává pouze u diskuse bez jakéhokoliv výsledku.

Aby nezůstalo pouze u věčné diskuse, tak jsem zajistil souhlas správce komunikace s provedením měření intenzity vozidel na ul. Lipová v týdenním intervalu (30. 10. až 4. 11.). Měřící jednotka byla instalovaná na komunikaci při výjezdu z obce směrem na Příbice (viz foto). Měření intenzity dopravy bylo provedeno v souladu s Technickými podmínkami (TP 189) schválenými Ministerstvem dopravy, Odborem pozemních komunikací pod č. j. 179/2018-120-TN/1 ze dne 22. listopadu 2018 s účinností od 1. prosince 2018.



A jaké jsou výsledky – vyjádřené jedním slovem – znepokojivé.

Počet vozidel ve všední den - více než 5.500 vozidel (čtvrtek 31. 10. – 5.562 vozidel, pátek 1. 11. – 5.673 vozidel, pondělí 4. 11. – 4.931 vozidel). O víkendu dochází k poklesu počtu vozidel sobota 2. 11. – 3.790 vozidel a v neděli 4. 11. 2024 – 3.065 vozidel.

Uvedená čísla jsou vysoká, pro někoho však mohou být nepřesvědčivá. Vývoj intenzity dopravy za posledních 14 let je však alarmující. Proto bylo na uvedené komunikaci provedeno srovnání současné intenzity dopravy s výsledky měření intenzity dopravy, které bylo uskutečněno v letech 2010, 2016 a 2020. V těchto termínech, na stejném úseku, bylo měření dopravy provedeno Ředitelstvím silnic a dálnic s. p., které zajišťuje měření dopravy v pravidelných pětiletých intervalech, a to nejen na dálnicích a silnicích I. třídy v jeho správě, ale rovněž i na silnicích II. třídy.

A jaké jsou srovnávací výsledky?

Nárůst intenzity dopravy v pracovní dny mezi roky 2024 a rokem 2010 je 3.181 vozidel, což je o více než 135 % (více než dvojnásobek). Celostátní průměr navýšení intenzity dopravy (uváděný Ministerstvem dopravy) je cca 14 % mezi jednotlivými cykly měření – tj. průměrný celostátní celkový nárůst za celé sledované období cca 50%. V případě naší obce to je však nárůst o více než 135 %.

A tento výsledek analýzy nárůstu počtu vozidel v naší obci nenechá v klidu už snad nikoho.

Již v r. 2010 a v r. 2011 se podařilo tehdejšímu vedení obce zajistit vypracování územní studie na vybudování silničního obchvatu obcí Příbice a Vranovic a současně i tento plánovaný obchvat promítnout do platného Územního plánu naší obce. Alarmující nárůst dopravy v posledních letech na silnici II třídy č. 381 v katastru naší obce dává nezvratné argumenty pro neodkladné zahájení jednání s příslušnými orgány o zahájení projekčních prací a přípravě dopravního obchvatu naší obce.

Podpůrný argument pro uvedené řešení je i připravovaný projekt na realizaci Vysoko rychlostní železniční tratě (VRT), který předpokládá křížení současné komunikace a VRT vedle hřbitova. Toto křížení předpokládá zvýšení současné komunikace o cca 9 metrů a přemostění připravované VRT. Je třeba přestat pouze diskutovat. Je třeba vnímat realitu a začít konat patřičné a potřebné kroky.

PS: Současná analýza intenzity dopravy je velice podrobná. Vykazuje přesné údaje o dopravě dle jednotlivých tříd vozidel (osobní automobily, nákladní automobily, traktory, cyklisté atd. celkem 13 tříd vozidel) a přesně dle jednotlivých hodin. Výsledkem provedené analýzy je rovněž dodržování povolené rychlosti. V případě, že někdo ze spoluobčanů bude chtít bližší informace, tak se na mě může kdykoliv obrátit.

Ing. Jan Helikar

Cestování vlakem v Jihomoravském kraji od 14. 12. 2024

Novinky, které začnou platit od 14. prosince v Jihomoravském kraji. Co se týká četnosti spojů a časové polohy, tak nedošlo k žádným změnám k lepšímu. Na většině tratí v systému IDS JMK, kde jezdí soupravy s centrálním zavíráním dveří, nebudou již klasičtí průvodčí. Budou nahrazeni namátkovou kontrolou přibližně u poloviny vlaků, oproti dnešku. Další změna se týká zrušení většiny pokladen ČD. Zůstanou zachovány jen v rychlíkových stanicích. Zde a na kontaktních centrech IDS JMK (nejblíže Brno a Hustopeče) lze platit hotově. Jízdenku bude možné zakoupit na všech zastávkách ve validátoru nebo v automatu ve vlaku. Platit lze jen platební kartou. Dále je možné získat jízdenku v mobilní aplikaci Poseidon, popř. na eshop.idsjmk.cz. Při cestě mimo kraj lze využít One Ticket – státní tarif. Je o něco dražší než kombinace krajských tarifů (IDOSOK – olomoucký kraj, PID – středočeský kraj a Praha, VDV – Vysočina, ODISka – Moravskoslezský kraj, aj). Všechny stanice se budou považovat za obsazené a prodej jízdenky ve vlaku personálem kraje bude vždy s přírážkou! Jaké výhody

přineslo obyvatelům jihomoravského kraje vlastnictví některých vlakových souprav krajem? Zrušení poloviny průvodčích a většiny pokladen na výši jízdného, oproti jiným krajům? Nijak! S ohledem i na přestupní časy mezi autobusy a vlaky, až dvouhodinová sedla dopoledne, se stále jako nejvýhodnější jeví i pro důchodce...auto!

Že lze levně cestovat vlakem již od věku 62 let (ne jak v ČR od 65 za 50 %), si můžeme vyzkoušet na Slovensku. Po předložení fotografie (2 x 3 cm) a prokázání věku lze v obsazených stanicích získat Preukaz pre zákazníka, který opravňuje držitele k cestování v osobních a REX vlacích zdarma. U rychlíků pak za poplatek 1 Euro. V obou případech je třeba si vyzvednout jízdenku za 0 či 1 Euro, na pokladně nebo ji získat přes e-shop ŽSR. U rychlíků je množství těchto jízdenek omezeno cca na ¼ míst v soupravě. Na větší vzdálenosti doporučuji místenku, stojí 1 Euro.

Kdo si troufá až do Maďarska a má více jak 65 let, může využít jen s OP zdarma osobní vlaky, autobusy, tramvaje a metro (v Budapešti). Na rychlíky se připlácí dle vzdálenost jen desítky korun, po přepočtu forintů.

A přece. Jihomoravský kraj nabízí osobám starším 70 let (tj. včetně dne 70. narozenin) přepravu na předplatní neprenosnou jízdenku za 1400,- Kč/rok, na všechny zóny, kde nemají starší 65 let přepravu zdarma. Držitelé těchto jízdenek mohou bezplatně přepravovat psa nebo spoluzavazadlo. Ve vlacích i kolo.

Vybíral O. st.

Setkávání spolužáků či ročníků má velkou tradici

Někteří se schází po pěti letech, jiní po dvou či každý rok. Někdo nikdy. Za pozornost jistě stojí ročník 1947. Letos oslavili již 77 narozeniny.

Soudržnost spolužáků r.1947

Jeden z mála ročníků, který se pravidelně schází již mnoho let. Vratme se na začátek.

Do školky jsme chodili do domu č. 36 (po Dvořáčcích) – učitelka Alena Mahovská, později provdána Trojanová a p. učitelka Mahovská.

První stupeň byly dvě třídy třídní uč. Spilková a uč. Zweigentálová.

Pak uč. Chmelová. Od druhého stupně byly 4 třídy celkem 127 žáků z Vranovic, Přisnotic, Přibic, Ivaně, Pouzdřan a Uherčic. Po dvou letech přešly Uherčice do V. Němčic. Třídní učitelé: Drápal, Lorenz, Florián a Drábek. Po odchodu uherčických jen tři třídy. Smíšená a pak děvčata a kluci. Byl to první ročník, který chodil do 9 třídy. Před tím jen osmiletá docházka.

Následovala májová zábava v roce 1966. Mája 36 m, 17 párů a 3 volní kluci. Růže se dělaly a mája zdobila u Pláteníků. První pár Jarka Koudelová a Mirek Kamenný. Mája stála dnes na Návisi, předtím pod Pastouškou. Vlastní zábava venku pod májou a v sále U Trojanů – 3dny. Kácení máje pak v sále U Trojanů.

Po májové se pod hlavičkou SSM (Socialistický svaz mládeže) pořádaly tzv. „Čaje o páté“ od 17:00 do 22:00. Každou sobotu hrála v sále U Trojanů vranovická kapela „Klubko“. Byla doba tupírování vlasů, šušťáků a bot zvaných „kačenky.“ Rok jsme končili Silvestrem v Orlovně. Každý musel donést dříví do kamen, aby bylo alespoň trochu teplo. Zároveň to byla i rozlučka

kluků, kteří další rok rukovali. Velikonoce – kdo zůstal ve Vranovicích, chodil roucat ročníkové holky. Dostal pohoštění a mašli. To platí i nyní, i když je nás stále méně, vzpomínáme.

Srazy: ve 30 letech (1977) – návštěva školy, potom pravidelně po 5 letech, mimořádně v roce 2000, také s rouškami během pandemie. Od roku 2015 se scházíme každý rok na začátku září na základě pozvánky. Bývá pohoštění, k tanci hrával Pepíček Dofek. Teď jen již zpěv. To vše svolává vranovický výbor, který se schází pravidelně první pátek v měsíci v počtu 12 – 13 spolužáků. Oslavíme narozeniny někoho z nás. Ten zajistí občerstvení. Setkání probíhají ve Veritasu. Dřívější setkání pak podle počtu přihlášených. Sál hospody U Trojanů, pak na stejném místě, ale u zahrádkářů, na hale Sokola, U Fialů (bývalé kino), myslivecká chata ve Vranovicích, hospoda Na hale, hospoda U Fialů a v posledních letech Veritas. V roce 2023 se sešlo 37 spolužáků ze 127. Chyběli z důvodu nemoci, velké dálky, úmrtí, nezájem...Od skončení deváté třídy zemřeli: Vranovice 15 spolužáků, Přibice 3, Uherčice 4, Pouzdřany 11, Přisnotice 4, Ivaně 0.

Na základě pověření a vzpomínek zapsala paní Marie Floriánová roz. Kostrhounová.

Setkání po 50 letech

V den 1089 (příp. 1095) výročí zavraždění českého národního patrona sv. Václava se v Přibicích v restauraci U Vdolečka sešli bývalí spolužáci z vranické základky. Stalo se tak po 50 letech, co opustili školní škamana – dobrá to příležitost k zavzpomínání na staré (mladé) dobré časy. Ještě před zahájením srazu došlo na srdečné pozdravy tehdejší třídní učitelce a řediteli školy...



Šestnáctka účastníků



1974 + 50 - ředitel školy J. Varmužka, třídní učitelka IX.A H. Varmužková, předsedové obou devítek P. Šťastný a J. Rusňák (s manželkou)...

Pavel Šťastný

Vážená paní starostko,
chtěla bych Vám i všem zastupitelům, poděkovat za schválení a uskutečnění skvostných nových chodníků, včetně parkovacích míst na ulici Květná.

Z obávaných představ, že bude ulice jedna velká vydlážděná dálnice, se vylouplo velmi milé překvapení. I na zeleň zbylo nějaké místo, a to nás právě potěšilo.

Byla použita zajímavá dlažba, hlavně účelná, která maximálně propouští vodu, což nedávno prověřily několikadenní deště.

Takže pochvala panu projektantovi, pečlivé firmě RUFA a že si pracovníci opravdu užili, v těch mimořádných vedrech. Sice jsme se jim snažili malým občerstvením, v podobě ovoce, zeleniny i kafička zpříjemnit, ale bylo to pro ně hodně náročné.

Nevím, zda je to obvyklé, že vám lidé poděkují, když se postaráte o hezké chodníky, před jejich domy, ale já tak velmi ráda a upřímně činím, a to i za všechny obyvatele v naší, teď krásné ulici. Už nám to potvrzují i návštěvy, které k nám dochází.

Naše ulice už i dříve, bývala vždy hezká, v mezích možností, udržovaná s kytkami, proto Květná, i výjimečné vztahy zde byly, lidé si navzájem pomáhali, prostě slepá ulice, jako jedna rodina.

Teď už budu jenom doufat, že si to budeme nadále všichni udržovat, umetat, odhazovat sněh atd., aby se nám zde dobře žilo.

S pozdravem a velkým poděkováním Sedláčková Zdenka

■ ČSOP Šatava

Letošní rok sice ještě neskončil, ale už teď bychom vás rádi pozvali na zajímavý kurz o citlivém řezu stromů, který povede zkušený potulný sadař Dominik Grohmann. Kurz se bude konat v přednáškovém sále v sobotu 18. 1. 2025 od 8:30.

Sadař vychází z extenzivního ovocnářství. Cílem citlivého řezu je, aby strom co nejdéle žil, měl stabilní, vzdušnou korunu, aby unesl váhu plodů, byl zdravý, odolný a také, aby se po něm dobře šplhalo a snadno česalo ovoce. Dozvíte se, jak zapěstovat korunu u mladých stromků, pochopíte principy řezu u dospělých a starých ovocných stromů, seznámíte se s technikou správného řezu a dozvíte se, kdy je vhodný termín pro řez.

Kurz začíná přednáškou s prezentací a následuje praktická ukázka v terénu. Bližší informace o ceně kurzu a možnosti přihlášení se včas dozvíte na webových stránkách obce a letáčích.

Těšíme se na vaši účast!

EXIM tours  **FISCHER**

Nově otevřená pobočka cestovní kanceláře Exim tours a Fischer

📍 NAJDETE NÁS NA ADRESE **LODĚNICKÁ 13**
PŘÍMO NAPROTI SUPERMARKETU TESCO

☎ **+420 731 811 412** ✉ **pohorelice@dertouristik.cz**



FIRST MINUTE
LÉTO 2025
MOŘE ZÁŽITKŮ
ZA NEJNIŽŠÍ CENY PŘÁVĚ TEĎ

Nejvyšší slevy do 31.12.



2024/2025
LYŽAŘSKÉ ZÁJEZDY
ZIMNÍ DOVOLENÁ
NA ZASNĚŽENÝCH ALPSKÝCH SVAZÍCH

V nabídce také zájezdy dalších cestovních kanceláří!

NEV-DAMA    



Upozornění pro vlastníky obnoveného operátu na části k.ú. Vranovice nad Svratkou - novým mapováním, lokalita I.

-Zplatněním obnoveného operátu novým mapováním může dojít k přešlsování parcel (vznikají nové parcely, zanikají, atd.), ke změně výměry i ke změně druhu pozemku – a to na základě nového šetření a následným zaměřením vyšetřených hranic.

-Po zplatnění obnoveného operátu je nutné udělat nové nebo dílčí přiznání daně z nemovitosti na vzniklé změny. Zplatnění obnoveného operátu na části k.ú. Vranovice nad Svratkou lokalita I., bude 28. 11. 2024.

-Změnu nahláste příslušnému Finančnímu úřadu Brno-venkov, Příkop 8, 60424, do 31. 1. 2025 (daně z nemovitosti za rok 2024), tel: 545 125 111

-V průběhu tohoto námitkového řízení od 30.10.2024 do 12.11.2024 je vložení obnoveného operátu dostupné na našich internetových stránkách. <http://www.cuzk.cz/nahlášení> do KN

Bezplatná občanská inzerce

- Prodám elektrickou varnou desku. Sklokeramický povrch, plně funkční. Cena 500,- Kč.
Tel. 728 536 435

Inzerujte ve Vranovickém zpravodaji

Vychází každý sudý měsíc nákladem 950 výtisků

Distribuce do každé domácnosti ZDARMA. Trvale umístěn na webu obce.

Kontakt: kultura@vranovice.eu

Občanská řádková inzerce ZDARMA



16. OBECNÍ

Obec Vranovice
si Vás dovoluje
pozvat na

K Tanci a poslechu
zahraje
DH ŠOHAJKA

POLONÉZA ŽÁKŮ
ZÁKLADNÍ ŠKOLY

TANEČNÍ VYSTOUPENÍ
CRAZY VRANOVICE

VYSTOUPENÍ
VRANOVICKÉ CHASY

BOHATÁ TOMBOLA

CENA VSTUPENKY

350 Kč

V CENĚ VSTUPENKY JE
ZAHRNUTA VEČEŘE

Lístky v předprodeji
od 25. 11. 2024 na Obecním úřadě

11. ledna 2025

20:00–02:00

sportovní hala TJ Sokol Vranovice

VRANOVICE

PŘEDNÍ ČESKÁ MEZOSOPRANISTKA

ANDREA
KALVODOVÁ
Vánoční koncert

14. | PROSINCE
2024

HALA TJ SOKOL VRANOVICE OD 19 HODIN

VSTUPNÉ 250 Kč

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK OBEC VRANOVICE, OBECNÍ
KNIHOVNA, TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM

VEČEREM BUDE PROVÁZET MIROSLAV ŠIMŮNEK

